
117

Präfiöium un6 Profefforenhollcgium 
öer 33eneöiktmet4 lntocrfität ©a^burg 1617— 1743

Von Ägidius K o l b  OSB

Die Literatur über die Salzburger Universität ist leider sehr 
spärlich. Als erstes W erk erschien: Historia Almae et Archiepisco* 
palis Universitatis Salisburgensis — sub cura PP. Benedictinorum1). 
Der Autor verschweigt seinen Namen, ist aber doch bekannt. Dieses 
W erk enthält eine Liste aller Professoren2). Das zweite W erk: 
„Collectaneen — Blätter zur Geschichte der ehemaligen Benediktiner* 
Universität Salzburg“ von P. Magnus Sattler O SB3) vollendet die 
Darstellung bis zur Aufhebung der Universität 1810. Trotz großen 
Fleißes und aller Liebe des Autors kann die an sich so verdienst* 
volle Arbeit den heutigen Ansprüchen nicht mehr ganz gerecht wer* 
den, da sie aller Quellenangaben entbehrt. Das Buch enthält bio* 
graphische Angaben der Professoren. Im Anhang finden wir Ver* 
zeichnisse der Rektoren4) und Prokanzler5) der Universität. Weiter 
sind die Verzeichnisse der Dekane von 1652—1811 übernommen von 
Spatzenegger6). Eine Aufführung der Professoren des Akadem. 
Gymnasiums fehlt. Dem Band I „Die Matrikel der Universität Salz* 
bürg 1639—1810“7) von P. Virgil Redlich OSB konnte der verdiente 
Autor leider keinen weiteren Band folgen lassen. Auch ist die in 
der Einleitung8) angekündigte „Geschichte der Universität Salzburg“ 
— wohl bedingt durch die Zeitverhältnisse — noch nicht erschienen. 
Zwar gibt es noch ein „Verzeichnis aller akademischen Professoren 
zu Salzburg vom Jahre 1728 bis zur Aufhebung der Universität — 
mit kurzen Nachrichten von ihrem Leben und ihrem Schrifttum“ (Salz* 
bürg 1813, Mayr) anonym ediert —, doch ist Judas Thaddäus Zauner 
als Autor bekannt. Die Angaben sind nur zum Teil gründlich und in 
den Einzelheiten befriedigend.

In den Bänden des Universitätsarchives findet sich ein Band9), 
der eine schematische Liste des Präsidiums, Professorenkollegiums

*) Bonindorf, Verlag Joh. Waltpart, 1728. Das Werk begann P. Roman 
Sedlmayr, arbeitete P. Roman Endel aus und edierte P. Stanislaus Wülberz, 
alle aus St. Blasien. Siehe Lindner, Monasticon Metropolis Salzburgensis anti- 
quae, S. 5, Anm. 5.

2) Seiten 285—435, in alphab. Reihenfolge nach den Ordensnamen. Von 
S. 437—452 sind die Professoren des Gymnasiums verzeichnet. Die Gesamt­
darstellung endet mit dem Erscheinungsjahr 1728.

3) Kempten, Kösel 1890.
4) S. 677/78.
5) S, 679.
6) Dr. L. Spatzenegger im X II. Band der Mitteilungen der Gesellschaft für 

Salzburger Landeskunde 1872.
7) Salzburg, Pustet 1933.
8) S, VII.
9) Landesarchiv Salzburg, Abt. Universitätsarchiv, Bd. 63. Das Reper­

torium für den Bestand Universitätsarchiv im Landesarchiv Salzburg gibt als 
Autor dieser Hs. einen „Starch“ an. Lindner gibt in seinem Profeßbudi der Bene-

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



118

und der Professoren des Akademischen Gymnasiums von 1617—1743 
enthält. Aus dieser Aufstellung ist genauer und übersichtlicher zu 
ersehen: 1. Welche einzelnen Klöster an dem Lehrkörper der Uni* 
versität jeweils und in welchem Ausmaß beteiligt waren, wodurch ein 
Rückschluß auf deren Möglichkeiten gezogen werden kann. 2. Der 
W eg der Laufbahn der einzelnen Professoren ist durch dieses Schema 
klarer ersichtlich und kann sehr interessante Aufschlüsse geben.
3. Es bietet dieses zusammenhängende Schema vor allem einen Über* 
blick über die Entwicklung der einzelnen Fakultäten und Fächer, 
sowohl in den schwierigen Anfangsjahren und — was bei Sattler 
fehlt — im Akademischen Gymnasium. Aus diesen Gründen erschien 
es angebracht, dieses Schema zu veröffentlichen.

Aus satztechnischen Gründen erfolgt eine Aufteilung in fünf 
Gruppen. Die lateinischen Überschriften des Originals wurden be* 
wußt beibehalten, während die Namen und Klosterbezeichnungen in 
Übersetzung geboten sind.

Das tragende Element der Universität war die Benediktiner* 
Konföderation* 10), deren Zustandekommen das Verdienst des Abtes 
Gregor Reubi von Ottobeuren bleibt. An der Spitze steht immer ein 
Abt als Präses, dem der jeweilige Abt von St. Peter als „Ständiger 
Assistent“ beigegeben war nebst weiteren Äbten als Assistenten. Erst 
waren es 2 (bis 1622), dann 3; ab 1653 immer 4 Assistenten der 
4 Provinzen der konföderierten Klöster. Diesem Präsidium gehörten 
auch die von dieser Instanz gewählten Rektoren und Prokanzler an.

Zur Theologischen Fakultät gehören 5 Lehrstühle: Der Scriptu* 
rarius (Bibelwissenschaft, Altes und Neues Testament), die 2 Theo* 
logi speculativi — scholastici (Glaubenslehre — Dogmatik), der Ca* 
sista (Moral — Sittenlehre), der Controversista (Fundamentaltheologie 
und Apologetik).

Die Juristische Fakultät war ebenfalls mit 5 Lehrstühlen besetzt: 
Dem Canonista (Kirchenrecht), dem Codicista (Einführung in die 
Rechtswissenschaft, Erklärung des derzeit gültigen und gebräuch* 
liehen Rechtskodex), dem Digestista (Zivilrecht), dem Institutionista 
(heute Staatsrecht) und dem Publicista (öffentliches Recht).

Die Medizinische Fakultät enthält in dem Schema des Originals 
2 Spalten, hat aber nur 1 Eintrag11). Dieser Lehrstuhl war nur kurze 
Zeit besetzt. Von 1632—36 durch Dr. Anton Cola12) und von 
1656—59 von Dr. Urban Stephanuzi.

Die Philosophische Fakultät weist 4 Lehrstühle auf: 2 Philosophi 
(allgemeine und spezielle Philosophie), den Ethicus (Naturrecht und

diktinerabtei St. Peter Salzburg (Salzburg 1906) unter Nr. 306 (S. 139) bei den 
von P. Martin Stardi aufgeführten Hs. dieses Werk nicht an. Lindner dürften 
aber wohl die Hss. des Universitätsarchives bekannt gewesen sein. So liegt es 
nahe, als Autor unserer Hs. den P. Rupert Starch von Admont zu vermuten.

10) Siehe Redlich, a. a. 0 ., S VII.
11) 1656— 1659 Dr. Urban Stephanuzi. — Dies scheint ein Hinweis dafür 

zu sein, daß da und dort eine notwendige Eintragung nicht geschah oder nach­
zuholen versäumt wurde. Bei der Lage der Quellen muß sich der Autor außer­
stand erklären, eventuelle Lücken derzeit schließen zu können.

12) Dieser Eintrag fehlt im Original. Hier entnommen: Sattler, a. a. 0 .,  S. 165.

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



119

Natürliche Sittenlehre) und den Mathematicus (wohl eher Natur* 
Wissenschaft als nur Mathematik).

Das Akademische Gymnasium umfaßt 5 Jahrgänge. Das Amt 
des Schuldirektors nach heutiger Vorstellung bekleidet der Prae* 
fectus Scholarum. Die unterste Klasse leitet der Rudimentista, die
2. Klasse der Grammatista, die 3. Klasse der Syntaxista, die 4. Klasse 
der Humanista, die 5. und oberste Klasse der Rhetor.

Ferner gibt es noch das Amt des Bibliothecarius, das begreif* 
licherweise mit langsamer Beschaffung der Bibliothek erst 1657 be* 
ginnt. Das letzte Amt der Liste ist der Regens Alumnorum, dem die 
Betreuung der studierenden Kleriker oblag.

Zum besseren Verständnis sei im folgenden eine Übersicht der 
Klöster geboten, die nach dem Stand von 164613) zur Salzburger Kon* 
föderation gehörten.

Confoederatio Salisburgensis

Verzeichnis der Klöster, die mit der Universität konföderiert waren:
Österreichische Provinz:
Kremsmünster, Lambach, Garsten, Mondsee, Seitenstetten, Gleink.
Bayerische Provinz:
Andechs, Aspach, Attl, Benediktbeuren, Plankstetten, Frauen* 

zell, St. Emmeram*Regensburg, Ettal, Formbach, Schottenkloster 
St. Jakob*Regensburg, Mallersdorf, Metten, Niederaltaich, Ober* 
altaich, Prüfening, Rott, Scheyern, Tegernsee, Thierhaupten, Weihen* 
Stephan, Weltenburg, Wessobrunn.

Salzburger Provinz:
Admont, Michaelbeuren, St. Lambrecht, Ossiach, St. Paul*Kärn* 

ten, St. Peter*Salzburg, Seeon, St. Veit.
Schwäbische Provinz:
St. Blasien, Hl. Kreuz*Donauwörth, Deggingen (Mönchsdeggin* 

gen), Füssen, St. Georgen (Schwarzwald), Mehrerau, Neresheim, 
Ochsenhausen, Ottobeuren, Petershausen, St. Peter (Schwarzwald), 
St. Trudpert (Schwarzwald), St. Ulrich und Afra (Augsburg), Irsee, 
Weingarten, Wiblingen, Isny, Zwiefalten14).

Da ein Teil der mehrfach erwähnten Abteien, die Professoren 
nach Salzburg entsandten, seit der Wende vom 18. zum 19. Jahr* 
hundert nicht mehr besteht, sei deren genauere Beschreibung an* 
gefügt: Die Bezeichnung St. Ulrich bedeutet immer: Reichsstift 
St. Ulrich und Afra zu Augsburg; St. Emmeram — die Fürstabtei 
St. Emmeram zu Regensburg; St. Veit — das Stift St. Veit an der 
Rott (bei Neumarkt, Niederbayern); unter Bamberg ist die Abtei 
Michaelsberg zu Bamberg zu verstehen. Bei St. Georg (Fiecht) ist 
das Stift St. Georgenberg bei Fiecht, Tirol, gemeint. St. Peter — 
bedeutet immer das Stift St. Peter zu Salzburg, sonst ist angegeben 
z. B. St. Peter (Schwarzwald).

13) Sattler, a. a. 0 ., S. 78.
14) Die Klöster Einsiedeln und St. Gallen schlossen sich später der Kon­

föderation an.

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



120

Präsidium

Praesides Assistentes perpctui Assistentes quattuor

1617

1618
1619
1620 
1621 
1622

Abt Gregor Reubi, 
Ottobeuren

Abt Joachim Buch- 
auer, St. Peter

Abt Augustin 
Reding, Einsiedeln

Abt Martin 
Meister, St. Blasien

1623 Abt Joh. Heinrich „
Luz von Rismanns'-
torff, Niederaltaich

1624
1625
1626 Abt Sigismund Abt Albert

Dullinger, Seeon Keuslin, St. Peter

1627

Abt Gregor Reubi, Abt Michael 
Ottobeuren Einslin, Andechs

Abt Joh. Heinrich Abt Blasius II. 
Luz v. Rismanns- Münzer, St. Blasien 
torff, Niederaltaich

79 n

1628
1629
1630

1631
1632
1633

71

Abt Andreas Vogt, 
Ottob euren

Abt Sigismund Abt Johann. Merk, 
Dullinger, Seeon St. Ulrich

1634
1635
1636

1637 Abt Honorât 
Kolb, Seeon

1638

Abt Michael Eins­
lin, Andechs

Abt Bernhard 
Hertfelder,
St. Ulrich

1639
1640
1641
1642
1643

1644
1645
1646
1647
1648
1649
1650

Abt Bernhard 
Hertfelder,
St. Ulrich

Abt Honorât Abt Maurus Frie-
Kolb, Seeon senegger, Andechs

1651
1652

Abt Corbinian 
Riegg, Scheyern

Abt Bernhard 
Hertfelder,
St. Ulrich

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



121

Präsidium

Provinoiarum______________________1 Rectores _______ Procancellarii

P. Silvan Herzog, 1617
Ottobeuren

• 1618
» 1619
.  1620
.  1621

P. Albert Keuslin, P. Thomas 1622
Ottobeuren Mariani15),

Gongr. Cassin.
Abt Stephan Reit- „ „ 1623
perger, Scheyern

Abt Michael 
Einslin, Andechs

„ ,  1624
„ • * 1625

P. Matthäus Weiß, „ 1626
Andechs

Abt Johann. Nab­
lass, St. Emmeram

99 P. Andreas Vogt, 
Ottobeuren

1627

99 99 1628
1629

- P. Sebastian Rott­
mayr, Garsten

1630

n 1631
n n 1632

P. Roman Miller, 
Seeon

1633

99 1634
1635
1636

Abt Ulrich Schwei- „ „ 1637
ger, Tegernsee

„ P. Roman Miller, P. Karl Jacob, 1638
Seeon Andechs

„ „ „ 1639
1640
1641

„ „ ,  1642
Abt. Corbinian „ » 1643
Riegg, Scheyern

1644
1645
1646
1647
1648
1649
1650

P. Alphons Stadl- ’  1652
______________ mayr, Weingarten

15) P. Thomas Mariani war Mönch der Abtei St. Martini de Scalis zu 
Palermo, später Bischof von Fundi, starb nach Resignation in seinem Kloster 
zu Palermo 1636. (Siehe Sattler, S. 156 ff.)

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



Präsidium

Praesides Assistentes perpetui | Assistentes quattuor

1653 Abt Ulrich Schwei­
ger, Tegernsee

- Abt Placidus Hie- 
ber, Lambach

Abt Corbinian 
Riegg, Scheyern

1654
1655 n
1656 Abt Placidus Hie- 

ber, Lambach
Abt Placidus
Buechauer,
Kremsmünster

Abt Ulrich Schwei­
ger, Tegernsee

1657 » Abt Amandus 
Pachler, St. Peter » »

1658 n n n
1659 n M
1660 Abt Gregor 

Kimpfler, Scheyern
Abt Placidus Hie- 
ber, Lambach

Abt Cölestin Vogl, 
St. Emmeram

1661 99

1662 n
1663 Abt Placidus

Buechauer,
Kremsmünster

” Abt Gregor 
Kimpfler, Scheyern

1664 99 n „
1665 » » » T9

1666 Abt Raimund v. 
Rehling, Admont

n Abt Placidus
Buechauer,
Kremsmünster

Abt Virgil Hegler, 
Ettal

1667 » n » »

1668
1669 Abt Roman 

Miller, Seeon - Abt Placidus Hie- 
ber, Lambach

Abt Maurus Ran­
beck, Andechs

1670 n
1671 n n n
1672 Abt Placidus Hie- 

ber, Lambach
Abt Cölestin 
Kolb, Mondsee

Abt Gregor
Kimpfler,
Scheyern

1673 Abt Edmund Sin- 
huber, St. Peter ”

1674 » r , »

1675 Abt Alphons Stadl­
mayr, Weingarten

- Abt Placidus Hie- 
ber, Lambach

Abt Bernhard 
Wenzel, Tegernsee

1676 „ » 99

1677 n n
1678 ” Abt Erenbert

Schrevogel,
Kremsmünster

Abt Cölestin Vogl, 
St. Emmeram

1679 „ n
1680 „ n 9$

1681 Abt Rupert 
von Kimpflem 
Gleink

Abt Severin Blass, 
Lambach

Abt Gregor
Kimpfler,
Scheyern

1682

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



123

Präsidium

Provinciarum____________ |_____ Redores________ Procancellarii

Abt Michael
Trometer,
Michaelbeuern

Abt Golomban 
Freitlsperger L, 
Seeon

Abt Maurus 
Keuslin, Irsee

Abt Petrus Kim­
micher, Ottobeuren

P. Alphons Stadl­
mayr, Weingarten

P. Roman Miller, 
Seeon

1653

1654
1655
1656

1657

Abt Michael
Trometer,
Michaelbeuern

Abt Philipp 
Rothenhäusler, 
St. Paul

Abt Roman Miller, 
Seeon

»
Abt Bernhard 
Hertfelder,
St. Ulrich

Abt Petrus Kim­
micher, Ottobeuren

Abt Gregor Jos, 
St. Ulrich

1658
1659
1660

1661
1662
1663

„ 1664
P. Bernhard 1665
Waibel, Einsiedeln

„ 1666

99 ” 99

99 n n
Abt Raimund v. Abt Otto Kühler, 99

Rehling, Admont St. Blasien

Abt Michael
Trometer,
Michaelbeuern

99

Abt Gregor Jos, 
St. Ulrich

99

P. Benedict 
Petschacher,

yp

St. Lambrecht

Abt Adalbert Abt Benedict Horn­
Grueber, Seeon stein, Ottobeuren

99

Abt Franziskus 
v. Kaltenhausen,

99

Abt Alphons 
Stadlmayr,

99

St. Lambrecht Weingarten

Abt Albert Abt Benedict P. Gregor
Reichart, St. Paul Hornstein, 

Ottob euren
Wibmperger,
Kremsmünster

P. Adalbert 1667
Heifler, Admont

1668
P. Ludwig Engel , 1669
Melk

„ 1670
„ 1671
* 1672

1673

P. Joseph Mezger, 1674 
St. Peter

* 1675

* 1676 
1677

» 1678

1679
1680 
1681

1682
1683P. Paul Mezger, 

St. Peter
1684

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



124

Präsidium

Praesides_____ Assistenten perpetui |_________ Assistentes quattuor

1685 Abt Willibald
Kobolt,
Weingarten

Abt Edmund Sin- 
huber, St. Peter

Abt Rupert 
von Kimpflern, 
Gleink

Abt Roman 
Sdireter, Ettal

1686 99 „ „ 99

1687 »

1688 Abt Roman 
Sdireter, Ettal

w Abt Maurus
Oberascher,
Mondsee

Abt Adalbert
Guggomos
Niederaltaich

1689 n n 99 n
1690 n

1691 Abt Maurus Ober­
ascher, Mondsee

Abt Anselm An- 
gerer, Garsten

Abt Roman 
SdiTeter, Ettal

1692 n „ n
1693
1694 Abt Franziskus

Koboldt,
Ochsenhausen

» Abt Maurus Ober­
ascher, Mondsee

Abt Wolfgang 
Islinger, Formbach

1695 » 99

1696 99 „
1697 Abt Edmund Ibl- 

bacher, Ossiach
” Abt Benedict 

Abeltshauser, 
Seitenstetten

Abt Benedikt Ferg, 
Metten

1698 n „ 99

1699 n V „
1700 Abt Wolf gang 

Islinger, Formbach - Abt Rupert v. 
Kimpflern, Gleink

Abt Romuald 
Haimblinger, Ettal

1701 99

1702 Abt Karl Schrenk 
v. Notzing,
St. Peter

*

1703 Abt Anselm An- 
gerer, Garsten

Abt Honorius
Aigner,
Kremsmünster

Abt Wolfgang 
Islinger, Formbach

1704 99

1705 99 Abt Placidus Mayr­
hauser, St. Peter

Abt Martin Resdi, 
Kremsmünster

”

1706 Abt Sebastian
Hyller,
Weingarten

» Abt Anselm An- 
gerer, Garsten

Abt Joscio Ham- 
berger, Nieder­
altaich

1707 99 99

1708 » *

1709 Abt Anselm 
v. Lürzer, Admont ■ Abt Maximilian 

Pagl, Lambach
Abt Korbinian 
Foederl, Aspach

1710
1711 99 n 99

1712 Abt Placidus 
Seitz, Ettal ” Abt Alexander 

Straßer, Krems­
münster

Abt Thassilo Bölzl, 
Wessobrunn

1713 - » 99 »

1714
1715 Abt Alexander

Straßer,
Kremsmünster

” Abt Rupert v. 
Kimpflern, Gleink

Abt Placidus Seitz, 
Ettal

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



125

Präsidium

Provinciarum____________j_____ Rectores________ Procancellarii_________

Abt Edmund Abt Aemilian P. Gregor P. Paul Mezger, 1685
Iblbacher, Ossiach Mayr, Irsee Wibmperger,

Kremsmünster
St. Peter

» » 1686
n 1687

Abt Adalbert Abt Willibald 1688
Grueber, Seeon Kobolt,

Weingarten
9» n n 1689

91 99 n M 1690
Abt Albert Abt Roman Da­ 1691
Reichart, St. Paul niel, St. Ulrich

1692
*> 1693

Abt Edmund Ibl- Abt Ulrich v. Rot- 1694
bacher, Ossiach heisler, Zwiefalten

n 1695
99 n n 1696

Abt Marian W ie- Abt Franziskus n 1697
ser, St. Veit Koboldt,

Ochsenhausen

"
1698

„ 1699
Abt Edmund Ibl- 
bacher, Ossiach

Abt Willibald 
Popp, St. Ulrich

- 1700

1701
P. Marian Lendl- 1702
mayr, Admont

Abt Marian Lendl- Abt Sebastian P. Joh. Baptist 1703
mayr, Admont Hyller, Ebberth, Garsten

Weingarten
1704

99 „ und 1705
P. Robert König, 
Garsten

Abt Cohimban II. Abt Augustin „ » und
Freitlsperger, Fink, St. Blasien P. Sebastian
Seeon Textor, Ottobeuren

99 1707
99

» ” und
P. Cölestin 
Romoser, Admont

99 1708

Abt Joseph Miller, Abt Sebastian Hyl- * „ und 1709
Michaelbeuern 1er, Weingarten P. Ludwig Baben- 

stuber, Ettal
1710

99 19 

99 99 n 1711
Abt Anselm 
v. Lürzer, Admont

Abt Rupert Ness, » 
Ottobeuren

n 1712

99
P. Franz Schmier, 
Ottobeuren

n 1713

w » 1714
Abt Placidus Abt Willibald m 1715
Maderer,
Michaelbeuern

Grindl, Irsee i t

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



126

Präsidium

Praesides_____ Asslstentes perpetui |_________ Assistentes quattuor

1716 Abt Alexander
Straßer,
Kremsmünster

Abt Placidus Mayr­
hauser, St. Peter

Abt Rupert v. 
Kimpflem, Gleink

Abt Placidus Seitz, 
Ettal

1717 99 99

1718 Abt Rupert Ness, 
Ottobeuren

99 Abt Alexander 
Straßer, Krems­
münster

Abt Petrus v. Gut­
rather, Tegernsee

1719 99 99 n 99

1720 99 99 99 n
1721 Abt Placidus

Maderer,
Michaelbeuern

99 Abt Ambrosius 
v. Prevenhuber, 
Seitenstetten

Abt Ildephons
Hueber,
Weihenstephan

1722 99 „ „
1723 99 99 n 99

1724 Abt Petrus 
v. Gutrather, 
Tegernsee

* Abt Gerhard Stad­
ler, Mondsee

Abt Maximilian 
Rest, Scheyern

1725 n 99 n n

1726 » 99 n

1727 Abt Rupert „ 
v. Kimpflern, Gleink

Abt Gotthard Has­
linger, Lambach

Abt Gregor Plaichs- 
him, Tegernsee

1728 » n 99 99

1729 Abt Rupert 
v. Kimpflern, 
Gleink

Abt Placidus 
Mayrhauser, 
St. Peter

99 99

1730 Abt Cölestin Rie­
der, Elchingen

99 Abt Rupert 
v. Kimpflem, 
Gleink

Abt Glarus Faß­
mann, Formbach

1731 n 99 »
1732 n 99 » ff

1733 Abt Kilian W er­
lein, St. Lambrecht

99 Abt Alexander
Fixlmillner,
Kremsmünster

Abt Maurus Braun, 
Andechs

1734 n 99 n n
1735 „ 99 j» 99

1736 Abt Placidus 
Seitz f , Ettal

99 Abt Paulus 
v. Vietsch, 
Seitenstetten

Abt Bernhard 
Baillie, St. Jakob, 
Regensburg

1737 t  . 99 99

1738 t 99 99 n
1739 Abt Bernhard 

Lidl, Mondsee
99 Abt Lambert 

Hollerer,
St. Georg, Fiedit

Abt Dominicus
Perger,
Oberaltaich

1740 99 99 99 99

1741 99 „ und 
Abt Gottfried 
Kroell, St. Peter

99 99

1742 Abt Michael16), 
Fultenbach » Abt Bernhard 

Lidl, Mondsee
99

1743 „ 99 99

16) Der Familienname dieses Abtes ist auch im Monasticon Episcopatus 
Augustani antiqui (von P. Pirmin Lindner, Bregenz 1913, S. 76) nicht zu er­
mitteln.

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



127

Präsidium

Provinciarum____________ j_____ Rectores________ Procancellarii

Abt Placidus
Maderer,
Michaelbeuern

Abt Anton Stroz, 
St. Lambrecht

Abt Willibald 
Grindl, Irsee

n
Abt Hieronymus 
Lindau, Ochsen­
hausen

Abt Rupert Ness, 
Ottobeuren

P. Franz Schmier, 
Ottobeuren

19

19

P. Alanus Pfeiffer, 
Admont

1716

1717
1718

1719
1720
1721

19 19 n 19

19

Abt Placidus Abt Cölestin Rie­ n n
Maderer,
Michaelbeuern

der, Elchingen

n

n

19

P. Cölestin Mayr,

Abt Gregor Abt Amand j»

St. Ulrich
19

Kirmayr, St. Veit
19

Fischer, Neresheim

n

„ und
P. Cölestin Mayr, 
St. Ulrich

19

„ und 
P. Placidus 
Boeckn, St. Peter

19

1722
1723
1724

1725
1726

1727

1728

1729

Abt Virgil Glei- Abt Cölestin Fre- „ » 1730
ßenberger, Ossiach ner, Ochsenhausen

P. Gregor Horner, Gleink 
Abt Ruffinus Abt Cölestin Rie- » »
Mayr, Seeon der, Elchingen

Abt Kilian W er- Abt Älphons Stadl­
lein, St. Lambrecht mayr, Weingarten

1731
1732

1733

1734
1735
1736

» n

Abt Martin Dor- Abt Michael, 
ner, Michaelbeuem Fultenbach

1737
1738
1739

» u n d
P. Odo Scharz, 
Kremsmünster

.  1740
„ und 1741

P. Korbinian Tho­
mas, Eldiingen

1742Abt Hermann Abt Benedict 
Ludinger, Ossiach Denzl, Ochsenhausen

1743

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



128

Theologie

Scripturarii______________ j_____________ Theologi

1617

1618

1619

1620

1621
1622

1623
1624

P. Thomas Mariani, Congr. Cass.

1625
1626
1627 P. Matthäus Weiß, Andechs P. Karl Jacob, Andechs

1629
1630
1631

1632

1633
1634 P. Roman Miller, Seeon
1635
1636
1637
1638
1639
1640
1641 P. Karl Jacob, Andechs

1642
1643

1644

1645
1646
1647 P. Thomas Ringgmayr, Wesso- „

brunn
1648 „ P. Marian Schwab, Scheyern

1649 ff
1650 „
1651

1652 P. Alphons Stadlmayr, Weingarten „

1653 „
1654 „ P. Augustin Reding, Einsiedeln
1655 P. Roman Miller, Seeon „

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



129

speculativi (scholastici) Casistae

Theologie

Controversistae

P. Albert Keuslin, 1617
Ottobeuren
P. Joseph Burger, 1618
Theres17)
P. Matthias Weiß, 1619
Andechs
P. Dionys Reichardt, 1620
St. Emmeram

99 1621
P. Andreas Vogt, 1622
Ottobeuren

99 1623
- 1624

1625
P. Roman Miller, Seeon 1626

• P. Roman Miller, Seeon 1627

» n 1628

99 1629
99 1630

P. Sebastian Rhör, 1631
Ottobeuren

n P. Sebastian Rhör, 1632
Ottobeuren

n n 1633
99 n 1634
n 1635
» » 1636
n 1637
99 » 1638

r t 1639
n 1640

P. Gregor Heller, 1641
Göttweig

1642
99 P. Georg Railberger, 1643

Tegernsee
P. Marian Schwab, 1644
Scheyern

1645
1646

» 1647

P. Raimund v. Rehling, P. Karl Jacob, Andechs 1648
Admont

n 1649
99 1650

P. Ulrich Freyberger, 99 1651
St. Peter

» - 1652

1653
» 1654

„ P. Alphons Stadlmayr, 1655

P. Jacob Horns,
St. Pantaleon, Köln

P. Matthäus Weiss, 
Andechs

P. Sebastian Rhör, 
Ottobeuren
P. Thomas Ringgmayr, 
Wessobrunn

Wessobrunn

P. Alphons Stadlmayr, 
Weingarten

P. Christoph Raßler, 
Zwiefalten

Weingarten
17) Abtei Theres bei Haßfurt/Main im Bistum Würzburg. 

 ̂ Landeskunde

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



130

Theologie

Scripturarii____________|________________Theologi

1656 P. Roman Miller, Seeon P. Augustin Reding, Einsiedeln

1657 ,, P. Bernhard Waibel, Einsiedeln

1658
1659

1660
1661
1662
1663
1664
1665

P. Marian Schwab, Scheyern

P. Ulrich Freyberger, St. Peter 
P. Bernhard Waibel, Einsiedeln P. Desiderius Schapperger, Seeon

1666
1667 P. Adalbert Heifler, Admont

1668
1669

1670
1671
1672

P. Benedict Abeltshauser, 
Seitenstetten

P. Bernhard Wadbel, Einsiedeln

1673 P. Joseph Mezger, St. Peter

1674
1675
1676
1677

P. Gregor Wibmperger, 
Kremsmünster

1678
1679
1680 P. Franz Mezger, St. Peter

1681

1682
1683
1684
1685

P. Maurus Lieditenheim, 
St. Lambrecht

1686
1687
1688 P. Paul Mezger, St. Peter

1689
1690
1691

P. Maurus Liechtenheim,
St. Lambrecht 

»
»

P. Edmund Ruhdorfer, Lambach

1692
1693
1694

1695 P. Karl v. Schrenk, St. Peter

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



131

Theologie

speculativi (scholastici) |_________ Casistae_______________ContTOversistae

P. Christoph Raßler, P. Amand Pachler, P. Alphons Stadlmayr, 1656
Zwiefalten St. Peter Weingarten

P. Benedict Wider, 
Tegernsee

y» 1657

„ „ 1658
P. Maurus Oberascher, P. Desiderius Schap- P. Ulrich Freyberger, 1659
Mondsee perger, Seeon St. Peter

„ 1660
„ n 79 1661
„ 79 n 1662

99 n 1663
„ n 1664
„ P. Franz Mezger, P. Joseph Mezger, 1665

St. Peter St. Peter
„ n 1666

P. Benedict Petschacher, P. Adalbert Heifler, 1667
St. Lambrecht Admont

n n 1668
P. Joseph Drescher, P. Benedict Abeltshauser, 1669
St. Lambrecht Seitenstetten

1670
n n 1671
- » P. Gregor Wibmperger, 

Kremsmünster
1672

P. Paul Mezger, St. Peter m P. Joseph Mezger, 
St. Peter

1673

n n 1674
n 1675

n y> 1676
n P. Heinrich Heiniin, P. Edmund Manicor, 1677

Theres Admont
n 1678
» 1679

» P. Maurus Liechtenheim, 
St. Lambrecht

1680

P. Erenbert Blumen­ P. Franz Mezger, 1681
berger, Kremsmünster St. Peter

n 1682
n » 1683
79 9 1684

» P. Honorius Aigner, 
Kremsmünster

79 1685

79 1686
79 1687

P. Honorius Aigner, P. Edmund Ruhdorfer, P. Paul Mezger, St. Peter 1688
Kremsmünster Lambach

1689
B 79 1690

n P. Virgil Faber, Garsten P. Maurus Liechtenheim, 
St. Lambrecht

1691

79 79 1692
79 1693
79 » P. Karl v. Schrendc, 

St. Peter
1694

P. Ludwig Babenstuber, P. Sebastian Textor, 1695
Ettal Ottobeuren

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



132

Theologie

Scripturarii___________ j_____________ Theologl

1696 P. Paul Mezger, St. Peter P. Karl v. Schrenk, St. Peter

1697
1698
1699
1700 P. Sebastian Textor, Ottobeuren „

1701
1702 P. Ludwig Babenstuber, Ettal

1703

1704
1705
1706
1707
1708

1709
1710

1711
1712
1713

P. Ludwig Babenstuber, Ettal

P. Augustin Mayr, Weingarten

n
v

P. Alanus Pfeiffer, Admont

1714

1715
1716

1717
1718

P. Gottfried Kroell, Prior, 
St. Peter

P. Ambros Ziegler, Kremsmünster

1719
1720
1721
1722

1723
1724
1725

1726 P. Gottfried Kroell, Prior, P. Benedict Schmier, Ottobeuren
St. Peter

1727
1728

1729 „
1730

1731

1732

1733 P. Placidus Boeckn, St. Peter P. Alanus Ritter, Wessobrunn

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



133

Theologie

speculativi (scholastici) | Casistae Controversistae

P. Marian Lendlmayr, P. Ludwig Babenstuber, P. Sebastian Textor, 1696
Admont Ettal Ottobeuren

» » n 1697
„ J» » 1698
99 n w 1699

n P. Cölestin Pley, 
Seitenstetten

1700

n n n 1701
„ und P. Cölestin Pley, P. Augustin Magg, 1702

P. Cölestin Pley, Seiten­
stetten

Seitenstetten Weingarten

n P. Augustin Magg, 
Weingarten

P. Cölestin Romoser, 
Admont

1703

99 n 99 1704
99 99 99 1705
n P. Placidus Seitz, Ettal 1706

n 1707
» • „ und

P. Virgil Leutner, St. Peter
1708

99 1709
P. Alanus Pfeiffer, P. Virgil Leutner, P. Michael Langbartner, 1710
Admont St. Peter Michaelbeuem

n n 1711
n 99 1712

P. Michael Langbartner, 
Michaelbeuern » P. Cölestin Mayr, 

St. Ulrich
1713

P. Cölestin Mayr, P. Ambros Ziegler, P. Gottfried Kroell, 1714
St. Ulrich Kremsmünster Prior in St. Peter

99 99 1715
99 P. Gotthard Hallinger, 

Lambach
1716

99 99 1717
99 P. Gotthard Hallinger, 

Lambach
P. Alanus Pfeiffer, 
Admont

1718

J9 P. Romuald Dreyer, Ettal 1719
1720

» 1721
P . Gotthard Hallinger, P. Benedict Schmier, P. Cölestin Mayr, 1722
Lambach Ottobeuren St. Ulrich

» 1723
» 1724.

P. Benedict Schmier, 
Ottob euren

P. Alanus Ritter, 
Wessobrunn

1725

P. Alanus Ritter, 
Wessobrunn

99

P. Gregor Horner, Gleink P. Cölestin Mayr, 
St. Ulrich 

1»
„ und

P. Bonifa^ Sänfftl, 
Niederaltaich

1726

1727
1728

1729

• » P. Korbinian Thomas, 
Elchingen

1730

» P. Korbinian Thomas, 
Elchingen

P. Gregor Horner, 
Gleink

1731

99 » P. Leonhard Kloz, 
Wessobrunn

1732

P. Korbinian Thomas, P. Leonhard Kloz, P. Placidus Renz, 1733
Elchingen Wessobrunn Weingarten

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



134

Theologie

Scripturarii | Theologi

1734 P. Placidus Boeckn, St. Peter P. Leonhard Kloz, Wessobrunn

1735
1736
1737
1738

1739

1740

1741

1742

1743

„ und
P. Korbinian Thomas, Elchingen

P. Roman Endel, St. Blasien

Jurisprudenz

Ganonistae Codicistae Digestistae

1617
1618
1619
1620 
1621 
1622

1623

1624 P. Thomas Mariani, 
Congr. Gass.

1625
1626 P. Andreas Vogt, 

Ottobeuren
1627
1628
1629 P. Sebastian Rottmayr, 

Garsten
1630
1631
1632
1633
1634
1635
1636 P. Christoph v. Törring, 

Göttweig
1637
1638

Sebastian Prenzinger 
IUD

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



135

Theologie

speculativi (scholastici) | Casistae Controversistae

P. Placidus Renz, P. Otto Koptidc, 1734

9

Weingarten
n

St. Lambrecht 
» 1735

» n 9 1736
» » 9 1737

» und 9 1738
P. Eberhard Ruhdorfer, 
St. Peter

P. Friedrich Falzeder, 1739

P. Berthold Vogl,
Kremsmünster

1740

P. Berthold Vogl,
Kremsmünster 
P. Römern Endel, 9 1741

Kremsmünster 
P. Roman Endel,

St. Blasien 
P. Benedict Buecher, 9 1742

St. Blasien
9

Niederaltai di 
• P. Otto Gutrath, 1743

St. Peter

Jurisprudenz

Institutionisfcae Publicistae Medici

1617
1618
1619
1620 
1621 
1622

Johann W ilhelm Grass 1623
IUD

1624
1625
1626

1627
1628
1629

1630
1631

(Anton Cola, Med. Dr.) 1632 
„ 1633
* 1634
* 1635 

1636

1637
1638

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



136

Jurisprudenz

______________Canonistae_______________Codicistae_______________ Digestistae

1639

1640
1641
1642
1643

1644
1645
1646
1647
1648
1649
1650
1651

1652

P. Christoph V . Törring, 
Göttweig

P. Aegidius Ranbeck, 
Scheyern

P. Placidus Fridler,
St. Gallen

„ Hermann Hermes IUD

1653 P. Gregor Kimpfler, 
Scheyern

1654
1655

1656

1657

Johann Franz Balthasar 
IUD

Franz Matthias May IUD

1658

1659
1660 
1661 
1662
1663
1664
1665
1666
1667
1668

1669
1670
1671

1672
1673

1674

1675

P. Tutilo Gebel,
St. Gallen
P. Ludwig Engel, Melk

»
»
„ und

P. Joseph Mezger,
St. Peter

» 9 
» » »

„ Christoph Blumlacher
IUD

n »  *
P. Ludwig Engel, Melk, w »
und P. Rupert Kimpfler,
Kremsmünster

„ Hermann Hermes IUD Johann Balth. Praun
IUD

» »

1676
1677
1678 P. Fulbert Mozl, 

Scheyern

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



137

Jurisprudenz

Institutionistae Publicistae Medici

1639

1640
1641
1642

Andreas Weick IUD J643

1644
1645
1646
1647
1648
1649
1650
1651

Franz Matthias May 
IUD

Hermann Hermes IUD

1652

1653

Franz Matthias May „
IUD

» »

Christoph Blumlacher 
IUD

1654
1655

Urban Stephanuzi, 1656
Med. Dr.

1657

„ 1658

» »
» »
n

1659
1660 
1661 
1662
1663
1664
1665
1666
1667
1668

Joh. Balthasar Praun 
IUD

1669
1670
1671

1672
1673

Tohann Balth. Praun Hermann Hermes IUD 1674
IUD
Johann Baptist Moser „ 1675
IUD

1676
1677

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



138

Jurisprudenz

Canonistae Codicistae_______________ Digestistae

1679 P. Cölestin Sfondrati, 
St. Gallen

1680 

1681

Hermann Hermes IUD

Johann Balth. Praun 
IUD

Johann Balth. Praun 
IUD
Johann Baptist Moser 
IUD

1682 P. Martin Resdi, Krems- „ „
münster

1683
1684 „ „ Joseph Bernhard Glettle

IUD
1685 „ und w „

P. Robert König, Garsten
1686
1687
1688 P. Robert König, Garsten Joseph Bernhard Glettle Anton Hermes IUD

IUD
1689

1690 „
1691
1692
1693
1694
1695 „ und * *

P. J  ohann Baptist Bbberth,
Garsten

1696 n Ernst Friedrich Johann Anton Lindtner
v. Sommeting IUD IUD

1697 n Franz Ignaz Woller IUD w
1693 P. Johann Baptist Ebberth, „ n

Garsten
1699 „ w Joseph Bonav. Franz

IUD
1700

1701
1702
1703
1704
1705
1706

1707
1708
1709
1710
1711
1712
1713
1714
1715

1716
1717

P. Franz Schmier, 
Ottobeuren

„ und
P. Benedict Schmier, 
Ottobeuren

Franz Ignaz Woller IUD Joseph Bonv. Franz IUD

Josef Bonav. Franz IUD Joseph Adam Ayblinger 
IUD

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



139

Jurisprudenz

Institutionistae Publicistae Medici

Johann Baptist Moser Hermann Hermes IUD 
IUD

Anton Hermes IUD Johann Balth. Praun
IUD

1679

1680 

1681 

1682

* „ 1683
.  ,  1684

* * 1685

* * 1686
* * 1687
„ Johann Balth. Praun 1688

IUD
Joseph Anton Lindtner Joseph Bernhard Glettle 1689
IUD IUD

„ „ 1690
1691
1692
1693
1694
1695

Josef Bonv. Franz IUD Emst Friedrich 1696
v. Sommeting IUD

* Franz Ignaz Woller IUD 1697
* * 1698

Johann Kaspar Bock IUD „ 1699

Joseph Adam Ayblinger .  1700
IUD

,  ,  1701
1702

.  ,  1703

.  „ 1704
• .  1705

Joseph Adam Ayblinger Franz Ignaz Woller IUD 1706
IUD

1707
1708

,  * 1709
1710

.  * 1711
1712

.  .  1713
1714
1715

Franz Joseph Herz IUD Josef Bonav. Franz IUD
1716
1717

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



140

Jurisprudenz

Canonistae Codicistae

1718

1719
1720
1721

1722
1723

P. Franz Schmier und Joseph Bonv. Franz IUD 
P. Benedict Schmier,
Ottobeuren

P. Benedict Schmier, Otto­
beuren, und P. Placidus 
Boeckn, St. Peter

1724
1725
1726
1727
1728
1729
1730 Franz Jos. Herz IUD

1731
1732
1733

1734
1735
1736
1737
1738
1739

P. Otto Scharz, Krems­
münster

1>

1740
1741 w und

P. Beda Schallhammer, 
Wessobrunn

1742
1743 P. Rupert Starch, 

Admont

Franz Jos. Karl Schloss- 
gangl IUD

Digestistae

Joseph Adam Ayblinger 
IUD

« t
Franz Jos. Herz IUD

Franz Jos. Karl Schloss- 
gangl IUD

Johann Dominikus Pere- 
grini IUD

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



141

Jurisprudenz

Institutionistae Publicistae Medici

Franz Joseph Herz IUD Joseph Bonv. Franz IUD 1718

1719
1720
1721

* „ 1722
Franz Joseph Karl „ 1723
Schlossgangl IUD

1724
1725
1726
1727

„ * 1728
„ „ 1729

Johann Dominicus Pere- Franz Joseph Herz IUD 1730
grini IUD

„ „ 1731
» » 1732
„ » 1733

Christoph v. Herz IUD Franz Jos. Karl 
Sdiloßgangl IUD

1734
1735
1736
1737
1738
1739

1740
1741

1742
1743

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



142

Philosophie

Philosophi

1617
1618 
1619

P. Albert Keuslin, Ottobeuren
P. Sebastian Rhör, Ottobeuren

1620 P. Matthäus Weiss, Andechs n
1621 P. Simpert Bergmiller, St. Ulrich
1622 P. Sebastian Rhör, Ottobeuren
1623 P. Karl Jacob, Andechs
1624 P. Sebastian Rhör, Ottobeuren
1625 99 P. Melchior Ranbeck, Andechs
1626 P. Thomas Ringgmayr, Wesso­

1627
brunn

99 P. Jacob Molitor, Ottobeuren
1628 P. Simon Fürbas, Scheyern
1629 „ „
1630 n
1631 P. Honorât Kolb, Seeon
1632 n
1633 P. Anastasius Schreiter, St. Blasien
1634 P. Roman Rauscher, Garsten 99

1635 P. Marian Schwab, Scheyern
1636 P. Michael Trometer, Michael - 99

1637
beuem
P. Roman Rauscher, Garsten P. Roman Stöger, Rott

1638 P. Gregor Heller, Göttweig
1639 P. Maurus Tantuzius, Congr. Cass.
1640 P. Felix Pfeffer, Ottobeuren
1641 P. Willibald Lendling, Ochsen­

1642 P. Placidus Buechauer, Krems­
hausen

1643
münster
P. Marian Schwab, Scheyern P. Ulrich Freyberger, St. Peter

1644 P. Raimund v. Rehling, Admont
1645 99 P. Simpert Fischer, St. Ulrich
1646 P. Bernhard Ruhdorfer, Seeon n
1647 P. Simon Rebiser, Mondsee
1648
1649 P. Rudolf Wiser, St. Lambrecht
1650 P. Cölestin Probst, Andechs
1651 P. Amand Pachler, St. Peter
1652 P. Dominicus Cäsar, Oberaltaidi 99

1653 P. Cölestin Pröbstl, Oberaltaich P. Anselm Schlager, Andechs
1654 P. Amand Pachler, St. Peter 99

1655 99 P. Philibert Uz, Melk
1656 P. Desiderius Schapperger, Seeon 99

1657 P. Maurus Oberascher, Mondsee
1658 P. Adalbert Heifler, Admont
1659 n P. Franz Mezger, St. Peter
1660 P. Kilian Halmschmid, Lambach
1661 99 P. Gregor Dietl, Prüfening
1662 P. Joseph Mezger, St. Peter „
1663 P. Franz Mezger, St. Peter
1664 P. Gerhard Brandstetter, Krems­ 99

1665
münster

P. Bernhard Wenzl, Tegernsee

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



143

Philosophie

Ethici Mathematici

1617
1618
1619
1620

P. Simon Grab, Wiblingen 1621
1622
1623
1624
1625
1626

P. Thomas Weiss, Neresheim 1627
1628

» 1629
P. Thomas Weiss, Neresheim „ 1630
P. Anastasius Schreiter, St. Blasien * 1631

„ P. Anastasius Schreiter, St. Blasien 1632
„ P. Thomas Weiss, Neresheim 1633
» « 1634

P. Ferdinand Wezl, Marienberg 1635
1636

1637
1638
1639
1640
1641

P. Simpert Fischer, St. Ulrich 1642

P. Simpert Fischer, St. Ulrich 1643
« 1644
„ P. Benedict Stollenmayr, St. Peter 1645

P. Otto Guzinger, Seeon „ 1646
» « 1647

1648
« 1649
„ 1650
» P. Philibert Uz, Melk 1651

„ 1652
„ 1653
* 1654
» 1655
„ 1656
* 1657 

P. Clemens Meutisseus, Lamspringe18) 1658
M 1659
* 1660

1661
P. Gottfried Böhm, Schwarzach 1662

1663
P. Eusebius Manz, Reichenau 1664

„ 1665
18) Lamspringe (im Bistum Hildesheim) war Benediktinerabtei der Burs­

felder Kongregation, seit 1643 von englischen Mönchen besiedelt bis zur Auf­
hebung 1803.

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



144

Philosophie

Philosophi

1666 P. Michael Seitz, Admont
1667
1668 P. Paul Mezger, St. Peter
1669

1670 P. Karl Gruber, Kremsmunster
1671
1672 P. Magnus Agricola, St. Ulrich
1673
1674

P. Bernhard Wenzl, Tegernsee
n

P. Gregor Wibmperger, Krems­
münster

P. Anselm Ambling, Schwarzach 

P. Heinrich Heiniin, Theres

1675
1676
1677

1678
1679
1680 
1681

1682

P. Simpert Reiter, Andechs „

P. Maurus Liechtenheim, „
St. Lambrecht

„ P. Severin Blass, Lambach
„ P. Petrus Wohlgsdiaffn, St. Peter

P. Johann B. Hem, St. Emmeram „
„ P. Honorius Aigner, Krems­

münster
P. Joachim Morsak, Zwiefalten „

1683
1684
1685
1686
1687
1688
1689
1690
1691
1692
1693
1694
1695
1696
1697
1698
1699
1700

1701
1702
1703
1704
1705
1706

P. Edmund Ruhdorfer, Lambach

P. Marian Wieser, St. Veit

P. Basilius Finken, St. Lambrecht 
P. Pontian Schütz, Ottobeuren

P. Cölestin Pley, Seitenstetten

P. Marian Lendlmayr, Admont

P. Edmund Schlosko, St. Paul

P. Placidus Mayrhauser, St. Peter
99

P. Augustin Magg, Weingarten
n

P. Gregor Summerauer, Ossiach 

P. Alanus Pfeiffer, Admont 

P. Paul Stöcker, St. Veit

P. Benedict Widl, St. Emmeram 

P. Bruno Schlibnick, St. Paul

P. Karl v. Schrenk, St. Peter 
P. Ludwig Babenstuber, Ettal

n
P. Benedict Behamstein, Garsten 

P. Anton Stroz, St. Lambrecht 

P. Odilo Neumann, Ochsenhausen
99

P. Cölestin Romoser, Admont
99

P. Placidus Maderer, Michael­
beuern

P. Modestus Mayr, Seitenstetten 

P. Gotthard Vischl, Kremsmünster 

P. Ambros Freidenpichl, Garsten

1707
1708

1709
1710
1711
1712
1713
1714
1715

P. Virgil Leutner, St. Peter
„ und P. Gotthard 

Vischl, Kremsmünster 
P. Gotthard Haslinger, Lambach

P. Cölestin Mayr, St. Ulrich
n

P. Benedikt Schmier, Ottobeuren 

P. Romuald Dreyer, Ettal

99

P. Roman Sedlmayr, St. Blasien 

P. Udischalk Huber, Seitenstetten
99

P. Ambros Ziegler, Kremsmünster 

P. Fructuosus Scheidsach, Seeon

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



145

Philosophie

Ethici Mathematici

P. Otto Guzinger, Seeon P. Eusebius Manz, Reichenau 1666
P. Edmund Manicor, Admont „ 1667
P. Alexander Huber, Andechs „ 1668

„ „ 1669

„ P. Gottfried Böhm, Schwarzach 1670
P. Simon Rettenbacher, Kremsmünster P. Gottfried Böhm, Schwarzach 1671

1672
1673

w P. Maurus Liechtenheim, 1674
St. Lambrecht

1675
P. Otto Aicher, St. Veit „ 1676

1677

„ 1678
n 1679
„ 1680
„ 1681

P. Bernhard Haidersreiter, 1682
St. Lambrecht

w 1683
„ 1684
„ 1685
„ 1686
„ 1687
„ 1688

P. Augustin Kendlinger, St. Peter 1689
n 1690
* 1691
* 1692
* 1693 

1694
* 1695
„ 1696

„ P. Edmund Egg, Garsten 1697
1698

„ „ 1699
1700

1701
„ P. Otto Aicher, St. Veit 1702
* * 1703
„ P. Paul Prieter, Garsten 1704

P. Placidus Seitz, Ettal „ 1705
P. Michael Langbartner, Michael- „ 1706
beuem

1707
, « 1708

P. Roman Sedlmayr, St. Blasien

P. Maurus Kremp, Elchingen

1709
1710
1711
1712
1713
1714
1715

10 Landeskunde

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



146

Philosophie

Philosophi

1716 P. Romuald Dreyer, Ettal
1717 P. Karl Gschwandtner, Seiten­

stetten
1718
1719 P. Sebastian Mayrlechner, Krems­

münster
1720
1721 P. Leonhard Klotz, Wessobrunn
1722
1723 P. Bernhard Oberhäuser, Ettal
1724
1725 P. Meinrad Troger, St. Blasien
1726
1727 P. Cusbert Pold, Admont
1728

1729 P. Adalbero öfferl, Lambach
1730
1731 P. Jakob Walser, Michaelbeuern
1732 P. Placidus Renz, Weingarten
1733 P. Otto Koptik, St. Lambrecht

1734 P. Edmund Zauner, St. Veit
1735
1736 P. Otto Gutrath, St. Peter
1737

1738 P. Anselm Löx, Weltenburg
1739
1740 P. Ambrosius Ziegler, Nieder- 

altaich
1741 P. Benedikt Bücher, Oberaltaidi

1742 P. Pirmin Neureuther, Mondsee
1743

P. Gregor Horner, Gleink 

P. Alanus Ritter, Wessobrunn
n

P. Anselm Erb, Ottobeuren 

P. Cölestin Ehrmann, Lambach 

P. Robert Weigl, Garsten 

P. Bonifaz Sänfftl, Niederaltaich
n

P. Roman Weixer, Weihenstephan

P. Eberhard Ruhdorfer, St. Peter

P. Rupert Burger, Garsten 
P. Aemilian Drahtzieher, Tegern­
see

»
P. Berthold Vogl, Kremsmünster 

P. Rupert Sembler, St. Ulrich

P. Amand Luggauer, Garsten
n

P. Friedrich Schwizen, St. Lam­
brecht

P. Beda Seeauer, St. Peter

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



147

Philosophie

Ethici Mathematici

P. Fructuosus Scheidsach, Seeon P. Maurus Kremp, Elchingen 1716
1717

1718
1719

P. Alanus Ritter, Wessobrunn „
„ P. Korbinian Thomas, Elchingen

n n
P. Maurus Menzl, St. Ulrich „

P. Bonifaz Sänfftl, Niederaltaich „
und
P. Korbinian Thomas, Elchingen
P. Rupert Burger, Garsten „

„ P. Andreas Gschwandtner, Gleink
P. Werigand Kogler, Michaelbeuern „

„ P. Bernhard Stuart, St. Jacob,
Regensburg

P. Friedrich Falzeder, Kremsmünster „

P. Berthold Vogl, Kremsmünster „ und
P. Anselm Desing, Enzdorf

P. Anselm Desing, Enzdorf

1720
1721
1722
1723
1724
1725
1726
1727
1728

1729
1730
1731
1732
1733

1734
1735
1736
1737

1738
1739
1740

i» 1741

P. Anton Warmuth, Mallersdorf P. Anton Warmuth, Mallersdorf
1742
1743

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



148

Akademisches Gymnasium

Rhetores Humanistae Syntaxistae Grammatistae

1617 P. Andreas Vogt, P. Christoph P. Ferdinand P. Benedict Höß,
Ottobeuren Custos, Ottobeuren Pröbstle, Irsee Ottobeuren

1618 P. Johannes 
Binninger, 
St. Blasien

” P. Matthäus Fa- 
ber, Elchingen

1619 - ” P. Matthias Agri- 
cola, Ottobeuren -

1620 ” P. Erhard Niggel, 
Scheyern

P. Damian Engel, 
Wiblingen

P. Zacharias
Wizenperger,
Neresheim

1621 P. Friedrich P. Johann P. Georg Stelz, P. Christoph
Wirtemberger,
Oberaltaidi

Melnard, St. Peter Niederaltaich Herpffer,
Deggingen

1622 P. Erhard Niggel, 
Scheyern

» P. Lucas Heilig, 
Neresheim

P. Gregor Krätl, 
Niederaltaich

1623 n P. Thomas Weiss, 
Neresheim

P. Ferdinand 
Pröpstle, Irsee

P. Wilhelm 
Volkun, St. Peter19) 
(Schwarzwald)

1624 P. Placidus 
Räuber, St. Blasien

n - n

1625 n n P. Gregor Krädl, 
Niederaltaich

P. Placidus Simon, 
Aspach

1626 P. Thomas Weiß, P. Blasius Knoll, P. Friedrich P. Gregor Wez-
Neresheim St. Blasien Blank, St. Ulrich berger, Seeon

1627 P. Philipp Feischi, 
Benediktbeuern

P. Thomas Mezler, 
Zwiefalten

»

1628 P. Philipp Feischi, 
Benediktbeuern

n P. Joseph Hagl, 
Rott

1629 P. Thomas Mezler, 
Zwiefalten -

1630 • P. Aemilian 
Pirchel, St. Peter

P. Ferdinand 
Wezl, Marienberg

P. Gregor Wez- 
perger, Seeon

1631 P. Thomas Weiß, P. Ferdinand P. Gregor Wez- P. Rupert Waibl,
Neresheim Wezl, Marienberg perger, Seeon Ottobeuren

1632 • » P. Matthias 
Wank, Scheyern

P. Roman Stroh­
mayr, St. Peter 
P. Placidus Curbel, 
St. Peter

1633 P. Ferdinand 
Wezl, Marienberg

P. Martin Kellner, 
Attl

”

1634 * " » P. Marian 
Schwab, Scheyern

1635 P. Ulrich Schwei­ P. Aegidius Ran­ P. Matthias Feil, P. Benedict
ger, Tegernsee beck, Scheyern Andechs Bruggmoser,

Michaelbeuern
1636 P. Aemilian 

Pirchel, St. Peter - n -

1637 P. Aegidius Ran­
beck, Scheyern

P. Willibald 
Lendlin, Ochsen­
hausen

” P. Hieronymus 
Fidder, Andechs

1638 P. Alexander 
Huber, Andechs

n - n

1639 n P. Otto Guzinger, 
Seeon

»

10) Da der Genannte im Profeßbuch von St. Peter nicht erscheint, darf 
wohl vermutet werden, daß er aus St. Peter-Sdiwarzwald stammt.

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



149

Rudimentistae Rhetores
Scholarum

Akademisches Gymnasium

Bibliothecarius Regentes 
Alumno rum

P. Benedict Höss, 
Ottobeuren 
P. Franz20) 
Mehrerau

P. Damian Engl, 
Wiblingen 
P. Friedrich 
Blank, St. Ulrich

1617

1618

1619

1620

P. Karl Knödler, 
St. Peter

P. Johann Stroh­
mayr, Elchingen

1621

P. Vitus Seidl, 
St. Peter

” 1622

P. Friedrich P. Sebastian P. Sebastian 1623
Blank, St. Ulrich Müller, Andechs Müller, Andechs

P. Bernhard 
Vögele, Ottobeuren

P. Johann Eislin- 
ger, Scheyern

1624

P. Gregor Krädl, 
Niederaltaich

P. Sebastian 
Rhör, Ottobeuren

1625

P. Joseph Hagel 
Rott

P. Melchior Ran- 
bek, Andechs

1626

P. Augustin P. Thomas Mez- P. Roman Miller, 1627
Kleeberger,
Prüfening

1er, Zwiefalten Seeon

P. Joachim Mayr, 
Weihenstephan » » 1628

P. Augustin
Kleeberger
Prüfening

w 1629

P. Rupert Waibl, 
Ottobeuem

P. Joseph Hagel, 
Rott

1» 1630

P. Roman Stroh­
mayr, St. Peter

P. Ferdinand 
Wezl, Marienberg

» 1631

P. Placidus Cur- 
bel, St. Peter

» P. Sebastian 
Rhör, Ottobeuren

1632

P. Marian 
Schwab, Scheyern

n 1633

P. Benedict 
Bruggmoser, 
Michaelbeuern

V 1634

P. Magnus Mietel, 
Neresheim »

1635

P. Hieronymus 
Fidder, Andechs

P. Aegidius Ran­
beck, Scheyern

- 1636

P. Honorat
Deffner,
Ottobeuren

» 1637

P. Dominicus 
Plat, Scheyern

P. Marian 
Schwab, Scheyern

1638

P. Maximilian 
Bonaventura, Rott

” 1639

20) Der Familienname dieses Mönches war nicht zu ermitteln.

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



150

Akademisches Gymnasium

Rhetores Humanistae Syntaxistae Grammatistae

1640 P. Otto Guzinger, 
Seeon

P. Bonifaz Dax, 
Andechs

P. Matthias Feil, 
Andechs

P. Dominicus 
Plat, Scheyern

1641 n » P. Placidus Buech- 
auer,
Kremsmünster

1642 P. Bonifaz Dax, 
Andechs

P. Joh. Jac. 
v. Preysing, 
T  egernsee

P. Anselm Stör, 
Seeon

P. Adalbert
Stockinger,
Tegernsee

1643 P. Joh. Jac. v.
Preysing,
Tegernsee

P. Anselm Stör, 
Seeon

P. Adalbert
Stockinger,
Tegernsee

P. Johann Schamm, 
Irsee

1644 • P. Benedict Eisenr- 
hart, Attl

P. Benedict 
Heffter, St. Ulrich

1645 P. Otto Guzinger, 
Seeon

» P. Jacob
Schweighart,
Michaelbeuern

1646 - P. Alexander 
Huber, Andechs

n P. Simon Rebiser, 
Mondsee

1647 • P. Benedict Heff­
ter, St. Ulrich

P. Bonifaz 
Dax, Andechs

P. Laurentius 
Mayr, St. Ulrich

1648 » n ■ P. Placidus 
Scheibl, St. Peter

1649 » ■ P. Placidus 
Scheibl, St. Peter

P. Johann Hof- 
mann, St. Peter

1650 P. Benedict 
Heffter, St. Ulridi

P. Petrus Hacker, 
Kremsmünster

»

1651 P. Petrus Hacker, 
Kremsmünster

P. Paris Gille, 
Benediktbeuern

P. Hieronymus 
Fickler, Andechs

P. Adalbert Gru- 
ber, Seeon

1652 n » P. Adalbert Gru­
ber, Seeon

P. Anselm Schla­
ger, Andechs

1653 T9 n P. Ernst Leopold, 
Kremsmünster

P. Virgil Guggen- 
berger, St. Peter

1654 n n » »

1655 P. Paris Gille, 
Michaelbeuern

P. Ernst Leopold, 
Kremsmünster

P. Virgil Guggen- 
berger, St. Peter

P. Maurus Haas, 
Schottenstift Wien

1656 n n »

1657 P. Ernst Leopold, 
Kremsmünster

P. Virgil Guggen- 
berger, St. Peter

P. Otto Aicher, 
St. Veit

P. Wolfgang
Saurwein,
Midiaelbeuern

1658 P. Virgil Guggen- 
berger, St. Peter

P. Josef Mezger, 
St. Peter

-

1659 n P. Otto Aicher, 
St. Veit

P. Edmund 
Pannagl, Krems­
münster

P. Roman Müller, 
St. Peter

1660 - » n »

1661 - - P. Roman Müller, 
St. Peter

P. Paul Mezger, 
St. Peter

1662 • n P. Paul Mezger, 
St. Peter

P. Dominicus 
Renner, Scheyern

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



151

Akademisches Gymnasium

Rudimentistae Praefectus
Scholarum Bibliothecarius Regentes

Alumnorum

P. Adalbert
Stockinger,
Tegernsee

P. Bernhard Ber­
ger, Andechs

P. Sebastian 
Rhör, Ottobeuren

1640

n P. Matthias 
Feyel, Andechs

P. Gregor Heller, 
Göttweig

1641

P. Johann Schamm, 
Irsee

P. Simpert 
Fischer, St. Ulrich

n 1642

P. Jacob
Schweighart,
Michaelbeuern

» » 1643

- P. Bonifaz Dax, 
Andechs

1644

P. Simon Rebiser, 
Mondsee

n P. Marian Schwab, 
Scheyern

1645

P. Laurentius 
Mayr, St. Ulrich 
P. Placidus 
Scheibl, St. Peter

n n 1646

P. Benedict
Bruggmoser,
Michaelbeuern

n 1647

P. Lorenz Mayr, 
St. Ulrich

n P. Simpert Fischer, 
St. Ulrich

1648

n » n 1649

P. Adalbert 
Gruber, Seeon

P. Willibald 
Hezinger, Seeon

n 1650

P. Anselm Schla­
ger, Andechs

w P. Marian Schwab, 
Scheyern

1651

P. Virgil Guggen- 
berger, St. Peter 
P. Desiderius 
Schapperger, 
Seeon

P. Petrus Hacker, 
Kremsmünster

n 1652

n 1653

P. Ildephons 
Gerstl, Andechs

n n 1654

P. Wolf gang
Saurwein,
Michaelbeuern

n P. Roman Miller, 
Seeon

1655

» P. Ernst Leopold, 
Kremsmünster * 1656

P. Bonifaz 
Wetzenmiller, 
St. Ulrich

P. Gregor Kimpfler, 
Scheyern

n 1657

P. Roman Müller, 
St. Peter « « n 1658

P. Paul Mezger, 
St. Peter » n 1659

P. Bernhard
Kimpfler,
Michaelbeuem

P. Virgil Guggen- 
berger, St. Peter

P. Otto Aidier, 
St. Veit - 1660

» n - n 1661

P. Cölestin 
Hohenadel 
St. Veit

n n * 1662

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



152

Akademisches Gymnasium

Rhetores Humanistae Syntaxistae Grammatistae

1663 P. Virgil Guggen- P. Paul Mezger, P. Dominicus P. Cölestin
berger, St. Peter St. Peter Renner, Scheyern Hohenadel, 

St. Veit
1664 P. Paul Mezger, P. Dominicus P. Augustin P. Anton Stör,

St. Peter Renner, Scheyern Buchauer, Krems­
münster

Kremsmünster

1665 » n n P. Quirin Hohen­
adel, St. Veit

1666 P. Dominicus P. Otto Aicher, P. Odilo Oster­ P. Adalbert Lödl,
Renner, Scheyern St. Veit mayr, Andechs Scheyern

1667 P. Alexander 
Huber, Andechs » » ”

1668 P. Otto Aicher, P. Odilo Oster- P. Adalbert Lödl, P. Vitus Kalten-
St. Veit mayr, Andechs Scheyern krauter, St. Peter

1669 ff ff « P. Quirin Hohen­
adel, St. Veit

1670 ■ n P. Quirin Hohen- 
adel, St. Veit

P. Franz Vesen- 
mayr, St. Ulrich 
P. Johann Steg- 
brudcer, St. Peter

1671 » n »

1672 ■ P. Vitus Kalten- 
krauter, St. Peter

» P. Augustin 
Kendlinger, 
St. Peter

1673 w " » P. Aegidius
Gundenmann,
Bamberg

1674 " P. Aegidius
Gundenmann,
Bamberg

P. Berthold Lidl, 
Garsten

1675 P. Vitus Kalten- 
krauter, St. Peter

P. Fulbert Mozl, 
Scheyern

ft »
1676 P. Fulbert Mozl, P. Aegidius P. Berthold P. Engelbert

' Scheyern Gundenmann,
Bamberg

Lidl, Garsten ölsnigg,
Seitenstetten

1677 9 P. Berthold Lidl, 
Garsten

P. Ludwig 
Klagenau,
St. Lambrecht

P. Simpert 
Morell, St. Ulrich

1678 P. Joseph Wallner, 
Ossiach

P. Edmund Ruh- 
dorfer, Lambach » P. Cölestin Heinz, 

Formbach
1679 P. Edmund Ruh- P. Ludwig P. Cölestin Heinz, P. Edmund Grab­

dorfer, Lambach Klagenau,
St. Lambrecht

Formbach mann, Seeon

1680 P. Joseph 
Walner, Ossiach

» » ff

1681 P. Edmund Grab­
mann, Seeon

P. Emmanuel
Petermann,
Mallersdorf

1682 P. Rupert Stock- P. Edmund Grab- P. Benedict P. Cölestin Kuch-
hamer, St. Peter mairn, Seeon Hözl, St. Ulrich 1er, Mondsee

1683 P. Edmund Grab­ P. Benedict Hözl, P. Cölestin Kuch- P. Joseph Löwen­
mann, Seeon St. Ulrich 1er, Mondsee thal, St. Emmeram

1684 • ff P. Joseph Löwen­
thal, St. Emmeram

P. Wolfgang 
Rinswerger, 
T egernsee

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



153

Rudimentistae Praefectus
Scholarum

Akademisches Gymnasium

Bibliothecarius Regentes
Alumnorum

P. Anton Stör, P. Virgil Guggen- P. Otto Aicher, P. Roman Miller, 1663
Kremsmünster berger, St. Peter St. Veit Seeon

P. Quirin Hohen- 
adel, St. Veit

P. Otto Aicher, 
St. Veit « » 1664

P. Adalbert 
Lödl, Scheyern » « P. Ludwig Engl, 

Melk
1665

P. Vitus Kalten- 
krauter, St. Peter » - 99 1666

- n - - 1667

P. Quirin Hohen- 
adel, St. Veit * » 1668

P. Franz Vesen- 
mayr, St. Ulrich

n » 1669

P. Johann Steg- 
buecher, St. Peter ” - 1670

P. Augustin 
Kendlinger, 
St. Peter

" * 1671

P. Aegidius
Gundenmann,
Bamberg

” » 1672

P. Berthold Lidl, 
Garsten

n • 1673

P. Engelbert
ölsnigg,
Seitenstetten

■ - 1674

99 yy 99 1675

P. Josef Morell, 
St. Ulrich

P. Vitus Kalten- 
krauter, St. Peter - 1676

P. Cölestin Heinz, 
Formbach

99 - 1677

P. Edmund Grab­
mann, Seeon » » 1678

P. Emmanuel
Petermann,
Mallersdorf

* 1679

» « n 1680

P. Cölestin 
Kuchler, Mondsee » - 1681

P. Joseph 
Löwenthal,
St. Emmeram

» » 1682

P. Wolfgang
Rinswerger,
Tegernsee

n 1683

P. Augustin 
Mayr, Scheyern

1684

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



154

Akademisches Gymnasium

Rhetores Humanistae Syntaxistae Grammatistae

1685 P. Edmund Grab- P. Augustin P. Wolfgang P. Augustin
mann, Seeon Kendlinger, Rinswerger, Mayr, Scheyern

St. Peter Tegernsee
1686 P. Augustin Kend- P. Wolfgang P. Augustin Mayr, P. Korbinian

linger, St. Peter Rinswerger,
Tegernsee

Scheyern Tettlbach, Rott

1687 " » T9

1688 P. Augustin Mayr, P. Corbinian P. Matthias Beurle,
Scheyern Tettlbach, Rott Niederaltaich

1689 P. Wolfgang Rins- T9 P. Anselm Braun, P. Bonifaz Weiß­
werger, Tegernsee Mallersdorf brunner, Seeon

1690 n T9 n
1691 „ P. lldephons P. Engelmund P. Benedikt Eder,

Heinzl, Ettal Alt, Bamberg Michaelbeuern

1692 T9 n T9

1693 » T9 " -

1694 n P. Engelmund P. Benedict Agri- P. Placidus
Alt, Bamberg cola, Zwiefalten Maderer,

Michaelbeuern
1695 T9 P. Benedict P. Placidus P. Kilian Dirschl-

Agricola, Zwie­ Maderer mayr, Lambach
falten Michaelbeuern

1696 n T9 P. Kilian Dirschl- P. Konrad Hai­
mayr, Lambach den, Mondsee

1697 » » T9 »

1698 P. Joseph P. Alanus Pfeiffer, P. Konrad P. Anselm Graf,
Wallner, Ossiach Admont Haiden, Mondsee Aspach

1699 P. Placidus Seitz, P. Maurus
Ettal Hallinger, St. Peter

1700 P. Alanus Pfeiffer, P. Placidus Seitz, P. Maurus Hallin- P. Michael
Admont Ettal ger, St. Peter Langbartner,

Michaelbeuern
1701 n P. Michael Lang- P. Rupert Rechl,

bartner, Michael­
beuern

Ossiach

1702 P. Placidus Seitz, P. Karl Bader, P. Rupert Rechl, P. Gregor
Ettal Ettal Ossiach Schattenlechner, 

St. Peter
1703 m P. Gregor P. Placidus

Schattenlechner, Wibmer,
St. Peter Benediktbeuern

1704 n P. Placidus P. Otto
Wibmer, v. Lanasberg,
Benediktbeuern Ossiach

1705 P. Karl Bader, P. Otto v. Lanas- P. Virgil Leutner,
Ettal berg, Ossiach St. Peter

1706 P. Udischalk Hu­ P. Virgil Leutner, P. Placidus Ruh-
ber, Seitenstetten St. Peter dorfer, Seeon

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



155

Akademisches Gymnasium

Rudiment! stae Praefectus
Sdiolarum Bibliothecarius Regentes

Alumnorum

P. Korbinian 
Tettlbach, Rott

P. Gregor Los­
pichler, Seeon

P. Vitus Kalten- 
krauter, St. Peter

P. Otto Aidier, 
St. Veit

1685

1686

P. Bernhard 
Kienberger, 
Niederaltaich

» • 1687

P. Bonifaz Weiss­
brunner, Seeon

n - 1688

P. Engelmund 
Alt, Bamberg

P. Vitus Kalten- 
krauter, St. Peter » 1689

n n ft 1690
P. Joseph Kellin- 
ger, St. Peter

P. Wolfgang
Rinswerger,
Tegernsee

" 1691

n n n 1692
P. Placidus
Maderer,
Michaelbeuern

n ” 1693

P. Kilian Dirschl- 
mayr, Lambach

» ft 1694

P. Konrad Hai­
den, Mondsee

« ■ 1695

P. Maurus 
Pfendtner, St. Veit

IV - 1696

P. Anselm Graf, 
Aspach

n ff 1697

P. Maurus Hallin- 
ger, St. Peter

P. Joseph 
Wallner, Ossiadi

ff 1698

P. Michael Lang-
bartner,
Michaelbeuern

” ” 1699

P. Rupert Rechl, 
Ossiach

P. Alanus 
Pfeiffer, Admont

ff 1700

P. Gregor 
Schattenlechner, 
St. Peter

• ff 1701

P. Placidus
Wibmer,
Benediktbeuern

P. Placidus Seitz, 
Ettal

ff 1702

P. Otto v. Lanas- 
berg, Ossiach " fV 1703

P. Virgil Leutner, 
St. Peter • ff 1704

P. Placidus
Wibmer,
Benediktbeuern

• - 1705

P. Marian 
Viechter, 
St. Peter

" P. Michael
Langbartner,
Michaelbeuern

1706

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



156

Akademisches Gymnasium

Rhetores Humanistae Syntaxistae Grammatistae

1707 P. Karl Bader, P. Udischalk Hu- P. Placidus P. Marian
Ettal ber, Seitenstetten Ruhdorfer, Seeon Vi echter, 

St. Peter
1708 - - » P. Gregor Mayr, 

Michaelbeuern
1709 P. Karl Bader, P. Placidus Ruh- P. Gregor Mayr, P. Roman Zeller­

Ettal dorfer, Seeon Michaelbeuern mayr, Seeon

1710 • 99 99 P. Marian Kopp, 
St. Veit

1711 99 - P. Marian Kopp, 
St. Veit

P. Fructuosus 
Scheidsach, Seeon

1712 99 »
1713 P. Alanus Ritter, P. Magnus P. Leonhard Kloz, P. Dominicus

Wessobrunn Schleyer,
Elchingen

Wessobrunn Voberger,
Lambach

1714 - 99 » »

1715 - P. Leonhard Kloz, 
Wessobrunn

P. Dominicus
Voberger,
Lambach

P. Placidus Weiss, 
St. Veit

1716 99 99 P. Placidus Weiss, 
St. Veit

P. Maurus Menzl, 
St. Ulrich

1717 P. Leonhard Kloz, P. Maurus P. Roman P. Sebastian
Wessobrunn Menzl, St. Ulrich Weixer,

Weihenstephan
Mayrlechner,
Kremsmünster

1718 » - » P. Aemilian 
Hieber, Lambach

1719 » - P. Aemilian 
Hieber, Lambach

P. Eliland Bayr, 
Benediktbeuern

1720 P. Maurus Menzl, 
St. Ulrich

P. Gregor Zedl, 
Benediktbeuern

P. Johann N.
Spitzauer,
Scheyern

1721 „ und
P. Virgil Klein­
mayr, Garsten

P. Werigand
Kogler,
Michaelbeuern

P. Wisinto
Scharfenberger,
Kremsmünster

1722 99 P. Placidus 
Stichauner, 
Oberaltaich

1723 n » 99

1724 P. Virgil Klein­ P. Werigand P. Placidus P. Virgil
mayr, Garsten Kogler,

Michaelbeuern
Mausenberger,
Admont

Gleissenberger,
Ossiach

1725 P. Kajetan
Stepperg,
Weihenstephan

1726 » » P. Benedikt Frank, 
Tegernsee

P. Philipp 
Melber, Ossiach

1727 P. Benedikt P. Petrus Böckn, P. Philipp Melber, P. Adalbero
Frank, Tegernsee Gleink Ossiach öfferl, Lambach

1728 P. Virgil Klein­ P. Werigand P. Placidus P. Edmund Zau­
mayr, Garsten Kogler,

Michaelbeuern
Mausenberger,
Admont

ner, St. Veit

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



157

Akademisches Gymnasium

Rudimentistae Praefectus
Scholarum Bibliothecarius Regentes

Alumnorum

P. Gregor Mayr, 
Benediktbeuern

P. Placidus Seitz, 
Ettal, und P. Karl 
Bader, Ettal

P. Michael
Langbartner,
Michaelbeuern

1707

P. Roman Zeller­
mayr, Seeon 
P. Marian Kopp, 
St. Veit

- - 1708

P. Karl Bader, 
Ettal

P. Michael
Langbartner,
Michaelbeuern

1709

P. Fructuosus 
Sdieidsach, Seeon ” 1710

P. Otto Schifferer, 
Aspach " - 1711

„ „ 1712
P. Placidus Weiss, 
St. Veit

P. Cölestin Mayr, 
St. Ulrich - 1713

■ P. Alanus Ritter, 
Wessobrunn - 1714

P. Maurus Menzl, 
St. Ulrich

n " 1715

P. Roman
Weixer,
Weihenstephan

» P. Fructuosus 
Sdieidsach, Seeon

1716

P. Aemilian 
Hieber, Lambach

P. Leonhard 
Klotz, Wessobrunn " 1717

P. Eliland Bayr, 
Benediktbeuern

n - 1718

P. Johann N. 
Spitzauer, 
Scheyern 
P. Werigand 
Kogler,
Michaelbeuern

” 1719

P. Alanus Ritter, 
Wessobrunn

P. Alanus Ritter, 
Wessobrunn

1720

P. Rupert Lien- 
zinger, Seeon

* " 1721

P. Magnus Dival, 
St. Paul

n - 1722

» n 1723
P. Kajetan
Stepperg,
Weihenstephan

1724

P. Benedikt 
Frank, Tegernsee

P. Virgil Klein­
mayr, Garsten

n 1725

P. Adalbero 
öfferl, Lambach • ” 1726

P. Maximilian 
Lindner, Garsten 

„ und
P. Edmund Zau­
ner, St. Veit

P. Benedikt Frank, 
Tegernsee

n 1727

P. Maximilian 
Lindner, Garsten

P. Virgil Klein­
mayr, Garsten

P. Gregor Horner, 
Gleink

1728

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



Akademisches Gymnasium

Rhetores Humanistae Syntaxistae Grammatistae

1729 P. Virgil Klein- P. Werigand P. Edmund P. Maximilian
mayr, Garsten Kogler,

Michaelbeuem
Zauner, St. Veit Lindner, Garsten

1730 i» P. Edmund Zau­
ner, St. Veit

P. Maximilian 
Lindner, Garsten

P. Aemilian 
Drahtzieher, 
Tegernsee

1731 » n 9 9

1732 r t »
1733 P. Cölestin Leuth- P. Agapitus Mo- P. Cölestin Dival, P. Martin Starch,

ner, Wessobrunn ser, Kremsmünster Ossiach St. Peter

1734 9 9 i t

1735 f t 9 9 P. Rupert Semb­
ler, St. Ulrich

1736 r t P. Anselm Desing, 
Enzdorf

P. Rupert Sembler, 
St. Ulrich

P. Honorât 
Mezger, Seeon

1737 » P. Meinrad 
Dorner, Ettal

P. Honorât 
Mezger, Seeon 
P. Ambros Rieger,

P. Ambros Rieger, 
Niederaltaich

1738 P. Meinrad Dor- P. Paul Nagl, P. Johann N.
ner, Ettal Wessobrunn Niederaltaich Konrad, Gleink

1739 9 P. Johann N. 
Konrad, Gleink

P. Innozenz Deixl­
berger, Metten

1740 P. Paul Nagl, P. Innozenz Deixl­ P. Cölestin Sieß- P. Heinrich
Wessobrunn berger, Metten mayer, Fultenbach Madlseder,

Mallersdorf
1741 f t 9 P. Heinrich Madls- 

eder, Mallersdorf
P. Antonius 
Moser,
Michaelbeuem

1742 » 9 P. Anton Moser, 
Michaelbeuem

P. Benedikt
Reicherseder,
Seeon

1743 P. Innozenz P. Anton Moser, P. Benedikt P. Virgil Klein­
Deixlberger,
Metten

Michaelbeuem Reicherseder,
Seeon

mayr, Garsten

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



159

Akademisches Gymnasium

Rudimentistae Praefectus
Scholarum Bibliothecarius Regentes 

Alumno rum

P. Aemilian 
Drahtzieher, 
Tegernsee

P. Virgil Klein­
mayr, Garsten

P. Gregor Horner, 
Gleink

1729

P. Anselm Löx, 
W  eltenburg " 1730

» n P. Rupert Burger, 
Garsten

1731

n n 1732
P. Rupert Semb­
ler, St. Ulrich

P. Cölestin
Leuthner,
Wessobrunn

P. Korbinian 
Thomas, Elchingen

1733

n 1734
P. Honorât 
Mezger, Seeon 
P. Ambros Rieger, 
Niederaltaich

» - 173.5

P. Leonhard 
Klotz, Wessobrunn

1736

P. Johann N. 
Konrad, Gleink

» n 1737

P. Innozenz 
Deixlberger, 
Metten

n n 1738

P. Cölestin 
Siessmayr, 
Fultenbach

n n 1739

P. Antonius 
Moser,
Michaelbeuern

n n 1740

P. Benedikt
Reicherseder,
Seeon

P. Anselm Desing, 
Enzdorf

P. Anselm 
Desing, Enzdorf

1741

P. Anselm
Scheiblbrandner,
Ossiach

" n 1742

P. Johann N. 
Rottmayr,
St. Georg (Fiecht)

P. Benedikt P. Benedikt 
Bucher, Oberaltaich Bucher, Oberaltaich

1743

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



160

REGISTER

Alle im Register21) vorkommeniden Professoren sind Mönche des Benediktiner- 
Ordens. Laien waren nur die beiden Mediziner und die Juristen, als solche, im 
Gegensatz zu den Mönchen (P.), mit Med. Dr. bzw. IUD (Juris utriusque Doctor)

gekennzeichnet.

E r k l ä r u n g  d e r  A b k ü r z u n g e n :

Pr.: Präsidium (Präsident, Assistenten, Rektor und Prokanzler). 
Th.: Theologische Fakultät.
JU .: Juristische Fakultät einschl. Mediziner.
Ph.: Philosophische Fakultät.

AG.: Akademisches Gymnasium, Bibliothekar und Regens.

Abeltshauser Benedikt, Pr. 1697/99;
Th. 1669/71

Agrícola Benedikt, AG. 1694/97 
Agrícola Magnus, Ph. 1672/74 
Agrícola Matthias, AG. 1619 
Aicher Otto, Ph. 1676/1704; AG. 1657/75, 

1685/1705
Aigner Honorius, Pr. 1703/04; Th.

1685/95; Ph. 1681/82 
Alt Engelmund, AG. 1689/94 
Ambling Anselm, Ph. 1670/71 
Angerer Anselm, Pr. 1691/93, 1706/08 
Ayblinger Josef Adam, JU . 1700/22

Babenstuber Ludwig, Pr. 1709/15;
Th. 1695/1715; Ph. 1690/91 

Bader Karl, AG. 1702/12 
Baillie Bernhard, Pr. 1736/38 
Balthasar Johann Franz, JU . 1655/70 
Bayr Eli land, AG. 1718/19 
Behamstein Benedikt, Ph. 1692/93 
Berger Bernhard, AG. 1640 
Bergmiller Simpert, Ph. 1621 
Beurle Matthias, AG. 1688 
Binninger Johann, AG. 1618/20 
Blank Friedrich, AG. 1620, 23, 26/29 
Blass Severin, Pr. 1681/84; Ph. 1678 
Blumenberger Erenbert, Th. 1681/84 
Blumlacher Christoph, JU . 1657/73 
Böck Johann Caspar, JU . 1699 
Boeckn Petrus, AG. 1727 
Boeckn Placidus, Pr. 1728/41;

Th. 1733/41; JU . 1721/32 
Böhm Gottfried, Ph. 1662/63, 70/73 
Bölzl Tassilo, Pr. 1712/14

Bonaventura Maximilian, AG. 1639 
Brandstetter Gerhard, Ph. 1664/65 
Braun Anselm, AG. 1889/90 
Braun Maurus, Pr. 1733/35 
Bruggmoser Benedikt, AG. 1634/36, 

47/49
Buchauer Augustin, AG. 1664/65 
Buchauer Joachim, Pr. 1617/25 
Buechauer Placidus, Pr. 1656/59, 63/68 
Buecher Benedikt, Th. 1742/43; AG. 1743 
Burger Josef, Th. 1618 
Burger Rupert, Ph. 1729/32; AG. 1731/32

Caesar Dominicus, Ph. 1652/53 
Cola Anton, JU . 1632/36 
Conrad Johann Nepomuk, AG. 1737/39 
Curbel Placidus, AG. 1632/33 
Custos Christoph, AG. 1617/19

Dachs Bonifaz, AG. 1640/42, 44/48 
Daniel Roman, Pr. 1691/93 
Deffner Honorat, AG. 1637 
Deixlberger Innozenz, AG. 1738/43 
Denzl Benedikt, Pr. 1742/43 
Desing Anselm, Ph. 1737/42; AG. 1736, 

41/42
Dietl Gregor, Ph. 1661/62 
Dirschlmayer Kilian, AG. 1694/97 
Dival Coelestin, AG. 1733/35 
Dival Magnus, AG. 1722/23 
Dorner Martin, Pr. 1739/41;

AG. 1737/42
Dorner Meinrad, AG. 1737/39 
Drahtzieher Aemilian, Ph. 1733/34; 

AG. 1729/32

21) Für die Erstellung des Registers sei Staatsarchivar Dr. Keplinger für 
seine Mithilfe gedankt.

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



161

Drescher Joseph, Th. 1669/76 
Dreyer Romuald, Th. 1719/21;

Ph. 1715/16
Dullinger Sigismund, Pr. 1626/33

Ebberth Johann Baptist, Pr. 1703/06; 
JU . 1695/05

Eder Benedikt, AG. 1691/93 
Egg Edmund, Ph. 1697/1701 
Ehrmann Coelestin, Ph. 1722/23 
Einslin Michael, Pr. 1623/29, 33/42 
Eisenhart Benedikt, AG. 1644/45 
Eislinger Johann, AG. 1624 
Endel Roman, Th. 1741/43 
Engel Damian, AG. 1619/20 
Engel Ludwig, Pr. 1669/73; JU . 1659/68; 

AG. 1665/73
Erb Anselm, Ph. 1720/21

Faber Matthäus, AG. 1618 
Faber Virgil, Th. 1691/94 
Falzeder Friedrich, Th. 1739/42;

Ph. 1734/36
Fassmann Clarus, Pr. 1730/32
Feil Matthias, AG. 1635/40
Feischi Philipp, AG. 1628/30
Ferg Benedikt, Pr. 1697/99
Feyel Matthias, AG. 1641
Fickler Hieronymus, AG. 1636/37, 39, 51
Fink Augustin, Pr. 1706/08
Finken Basil, Ph. 1688
Fischer Amand, Pr. 1727/28
Fischer Simpert, Ph. 1642/46;

AG. 1642/43, 48/50 
Fixlmillner Alexander, Pr. 1733/35 
Foederl Corbinian, Pr. 1709/11 
Frank Benedikt, AG. 1725/27 
Franz Josef Bonaventura, JU . 1696/1729 
Franz (?), AG. 1618 
Freitlsperger Columban I., Pr. 1656/59 
Freitlsperger Columban II., Pr. 1706/08 
Freidenpichl Ambros, Ph. 1706/07 
Frener Coelestin, Pr. 1729/32 
Freyberger Ulrich, Th. 1651/55, 59/64; 

Ph. 1643/44
Fridler Placidus, JU . 1651/52 
Friesenegger Maurus, Pr. 1643/52 
Fürbas Simon, Ph. 1628/33

Gebel Tutilo, JU . 1658 
Gerstl Ildefons, AG. 1654 
Gille Paris, AG. 1651/56 
Gleissenberger Virgil, Pr. 1730/32;

AG. 1724
Glettle Josef Bernhard, JU . 1684/95 
Grab Simon, Ph. 1621 11

Grabmann Edmund, AG. 1678/85 
Graf Anselm, 1697/98 
Grass Johann Wilhelm, JU . 1623/26 
Grindl Willibald, Pr. 1715/17 
Grueber Adalbert, Pr. 1675/77, 88/90; 

AG. 1650/52
Gruber Carl, Ph. 1670/71 
Gschwandtner Andreas, Ph. 1731/32 
Gschwandtner Carl, Ph. 1717/18 
Guggenberger Virgil, AG. 1652/63 
Guggomos Adalbert, Pr. 1688/90 
Gundenmann Ägidius, AG. 1672/76 
Gutrath Otto, Th. 1743; Ph. 1736/37 
Gutrather v. Petrus, Pr. 1718/20, 24/26 
Guzinger Otto, Ph. 1646/66; AG. 1639/41, 

45/49

Haas Maurus, AG. 1655/56 
Hacker Petrus, AG. 1650/55 
Hagel Joseph, AG. 1626, 28/30 
Haiden Conrad, AG. 1695/98 
Haidersreiter Bernhard, Ph. 1682/88 
Haimblinger Romuald, Pr. 1700/02 
Hainzl Ildephons, AG. 1691/93 
Hallinger Gotthard, Th. 1716/24 
Hallinger Maurus, AG. 1698/1700 
Halmsdimid Kilian, Ph. 1660/61 
Hambcrger Joscio, Pr. 1706/08 
Haslinger Gotthard, Pr. 1727/29;

Ph. 1709/10
Heffter Benedikt, AG. 1644/50 
Hegler Virgil, Pr. 1666/68 
Heifler Adalbert, Pr. 1667/68;

Th. 1667/68; Ph. 1658/59 
Heilig Lucas, AG. 1622 
Heiniin Heinrich, Th. 1677/79;

Ph. 1673/77
Heinz Coelestin, AG. 1678/80 
Heller Gregor, Th. 1641/43; Ph. 1638/39; 

AG. 1641/44
Hem Johann Baptist, Ph. 1680/81 
Hermes Anton, JU . 1681/95 
Hermes Hermann, JU . 1652/80 
Hertfelder Bernhard, Pr. 1637/52, 60/62 
Herpffer Christoph, AG. 1621 
Herz v. Christoph, JU . 1739/43 
Herz Franz Josef, JU . 1717/38 
Herzog Silvan, Pr. 1617/21 
Hezinger Willibald, AG. 1650/51 
Hieber Aemilian, AG. 1717/20 
Hieber Placidus, Pr. 1653/65, 69/77 
Hollerer Lambert, Pr. 1739/41 
Höss Benedikt, AG. 1617/19 
Hölzl Benedikt, AG. 1682/84 
Hof mann Johann, AG. 1649/50 
Hohenadl Coelestin, AG. 1662/63

11 Landeskunde

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



162

Hohenadl Quirin AG. 1664/65, 68/73 
Homer Gregor, Pr. 1732/41; Th. 1726/31;

Ph. 1716/17; AG. 1728/30 
Horns Jakob, Th. 1622/23 
Hornstein Benedikt, Pr. 1675/77, 81/84 
Huber Alexander, Ph. 1668/70;

AG. 1638/39, 46, 67 
Huber Udischalk, Ph. 1710/11;

AG. 1706/08
Hueber Ildephons, Pr. 1721/23 
Hyller Sebastian, Pr. 1703/11

Iblbacher Edmund, Pr. 1685/87, 94/1702 
Islinger Wolfgang, Pr. 1694/96, 1700/05

Jakob Karl, Pr. 1638/55; Th. 1627/54; 
Ph. 1623/24

Jos Gregor, Pr. 1666/68, 72/74

Kaltenhausen v. Franz, Pr. 1678/80 
Kaltenkrauter Vitus, AG. 1666/68, 

1672/90
Kellinger Joseph, AG. 1691/92 
Kellner Martin, AG. 1633/34 
Kendlinger Augustin, Ph. 1689/96;

AG. 1685/88, 71/72
Keuslin Albert, Pr. 1622/56; Th. 1617; 

Ph. 1618/19
Keuslin Maurus, Pr. 1653/55 
Kienberger Bernhard, AG. 1687 
Kimmicher Petrus, Pr. 1656/59, 63/65 
Kimpfler Bernhard, AG. 1660/61 
Kimpfler Gregor, Pr. 1660/56, 72/74;

JU . 1653/57
Kimpfler Rupert, JU . 1673/77 
Kimpflem v. Rupert, Pr. 1681/87, 

1700/02, 15/17, 27/32 
Kirmayr Gregor, Pr. 1727/29 
Klagenau Ludwig, AG. 1677/81 
Kleeberger August, AG. 1627, 29 
Kleinmayr Virgil, AG. 1721/26, 28/32, 43 
Kloz Leonhard, Th. 1732/41; Ph. 1721/22;

AG. 1713/19, 36/40 
Knödler Carl, AG. 1621 
Knoll Blasius, AG. 1626 
Koboldt Franz, Pr. 1694/99 
Kobolt Willibald, Pr. 1685/90 
König Robert, Pr. 1705/08; JU . 1685/95 
Kogler Werigand, Ph. 1732/33;

AG. 1720/26, 28/29 
Kolb Coelestin, Pr. 1672/74 
Kolb Honorât, Pr. 1637/49; Ph. 1631/32 
Koptick Otto, Th. 1734/38; Ph. 1733 
Kopp Marian, AG. 1709/12 
Krädl Gregor, AG. 1622, 1625 
Kremp Maurus, Ph. 1715/20

Kroell Gottfried, Pr. 1741/43;
Th. 1715/32

Kübler Otto, Pr. 1669/71 
Kuchler Coelestin, AG. 1681/83

Lanasperg v. Otto, AG. 1703/05 
Langbartner Michael, Th. 1710/13;

Ph. 1706/09; AG. 1699/1701, 06/15 
Lendlin Willibald, Ph. 1641/42;

AG. 1637/38
Lendlmayr Marian, Pr. 1702/05;

Th. 1696/02; Ph. 1693/94 
Leopold Ernst, AG. 1653/59 
Leuthner Coelestin, AG. 1733/35 
Leuthner Virgil, Th. 1708/13;

Ph. 1707/08; AG. 1704/06, 33/37 
Lidl Bernhard, Pr. 1739/43 
Lidl Berthold, AG. 1673/77 
Lieditenhaim Maurus, Th. 1680/93;

Ph. 1674/81
Lindau Hieronymus, Pr. 1718/20 
Lienzinger Rupert, AG. 1721 
Lindtner Johann Anton, JU . 1689/98 
Lindtner Maximilian, AG. 1727/32 
Lödl Adalbert, AG. 1665/69 
Lospichler Gregor, AG. 1686 
Löwenthal Joseph, AG. 1682/84 
Löx Anselm, Ph. 1738/39; AG. 1730/32 
Ludinger Hermann, Pr. 1742/43 
Luggauer Amamd, Ph. 1739/40 
Lürzer v. Anselm, Pr. 1709/14 
Luz v. Rismannstorff Johann Heinrich, 

Pr. 1623/29

Maderer Placidus, Pr. 1715/26;
Ph. 1700/01; AG. 1693/95 

Madlseder Heinrich, AG. 1740/41 
Magg August, Th. 1702/09;

Ph. 1699/1700
Manicor Edmund, Th. 1677/80; Ph. 1667 
Manz Eusebius, Ph. 1664/69 
Mariani Thomas, Pr. 1622/26;

Th. 1621/26; JU . 1624/25 
Mausenberger Placidus, AG. 1724/25, 28 
May Franz Matthias, JU . 1652, 56 
Mayr Aemilian, Pr. 1685/87 
Mayr Augustin, Th. 1710/12,

AG. 1684/90
Mayr Coelestin, Pr. 1727/32;

Th. 1713/28
Mayr Gregor, AG. 1707/10 
Mayr Joachim, AG. 1628 
Mayr Laurentius, AG. 1746/49 
Mayr Modest, Ph. 1702/03 
Mayr Rufinus, Pr. 1733/35

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



163

Mayrhauser Placidus, Pr. 1705/41;
Ph. 1697/98

Mayrlechner Sebastian, Ph. 1719/20; 
AG. 1717

Meister Martin, Pr. 1617/22 
Melber Philipp, AG. 1726/27 
Melnard Johann, AG., 1621/22 
Menzl Maurus, Ph. 1725/27;

AG. 1715/23
Merk Johannes, Pr. 1630/33 
Meutisseus Clemens, Ph. 1658/60 
Mezger Franz, Th. 1665/68, 80/87;

Ph. 1659/60, 63/64 
Mezger Honorat, AG. 1735/37 
Mezger Joseph, Pr. 1674/82; Th. 1665/66, 

73/79; JU . 1668/73; Ph. 1662/63;
AG. 1658

Mezger Paul, Pr. 1683/1701; Th. 1673/99 
Metzler Thomas, AG. 1627/29 
Michael (?), Pr. 1739/43 
Miete! Magnus, AG. 1635 
Miller Joseph, Pr. 1709/11 
Miller Roman, Pr. 1633/51, 56/64, 66/71; 

Th. 1626/31, 34/40, 55/61; AG. 1627/31, 
55/64

Molitor Jacob, Ph. 1627/30 
Morell Joseph, AG. 1676 
Morell Simpert, AG. 1677 
Morsak Joachim, Ph. 1682/83 
Moser Agapit, AG. 1733/35 
Moser Anton, AG. 1740/43 
Moser Johann Baptist, JU . 1675/83 
Mozl Fulbert, AG. 1675/77 
Müller Roman, AG. 1658/61 
Müller Sebastian, 1623/24 
Münzer Blasius II., Pr. 1626/29

Nablass Johannes, Pr. 1630/33 
Nagl Paulus, AG. 1738/39 
Ness Rupert, Pr. 1712/14, 1718/23 
Neumann Odilo, Ph. 1696/97 
Neureuther Pirmin, Ph. 1742/43 
Niggel Erhard, AG. 1620, 22/23

Oberascher Maurus, Pr. 1688/96;
Th. 1659/66; Ph. 1657/58 

Oberhäuser Bernhard, Ph. 1723/24 
Oefferl Adalbero, Ph. 1729/30;

AG. 1726/27
Oelsmigg Engelbert, AG. 1674/76 
Ostermayr Odilo, AG. 1666/71

Pachler Amand, Pr. 1657/72; Th. 1656;
Ph. 1651/52, 54/55 

Pagl Maximilian, Pr. 1709/11 
Pannagl Edmund, AG. 1659/60

Peregrini Johann, JU . 1730/43 
Perger Dominicus, Pr. 1739/43 
Petermann Emanuel, AG. 1679, 81 
Petschacher Benedikt, Pr. 1673/80;

Th. 1667/72
Pfeffer Felix, Ph. 1640/41
Pfeiffer Alanus, Pr. 1716/25; Th. 1710/18;

Ph. 1703/04; AG. 1698/1701 
Pfendtner Maurus, AG. 1696 
Pirchel Aemilian, AG. 1630, 36 
Plaichshirn Gregor, Pr. 1727/29 
Plat Domini cus, AG. 1638, 40/41 
Pley Coelestin, Th. 1700/09; Ph. 1691/92 
Pold Cusbert, Ph. 1727/28 
Popp Willibald, Pr. 1700/02 
Praun Balthasar, JU . 1671/87 
Prenzinger Sebastian, JU . 1622/25 
Prevenhuber v. Ambrosius, Pr. 1721/23 
Preysing v. Johann Jakob, AG. 1643/44 
Prieter Paulus, Ph. 1704/14 
Probst Coelestin, Ph. 1650/51 
Pröbstl Coelestin, Ph. 1653 
Pröbstle Ferdinand, AG. 1617, 23/24

Railberger Gregor, Th. 1643 
Ranbeck Ägidius, JU . 1643/50;

AG. 1635/37
Ranbeck Maurus, Pr. 1669/71 
Ranbeck Melchior, Ph. 1625/26; AG. 1626 
Raßler Christoph, Th. 1652/58 
Räuber Placidus, AG. 1624/25 
Rauscher Roman, Ph. 1634/35, 37 
Rebiser Simon, Ph. 1647/48; AG. 1645/46 
Rechl Rupert, AG. 1700/02 
Reding Augustin, Pr. 1617/22;

Th. 1654/56
Rehling v. Raymund, Pr. 1666/71;

Th. 1648/50; Ph. 1644/45 
Reichart Albert, Pr. 1681/84, 91/93 
Reidiardt Dionys, Th. 1620/21 
Reicherseder Benedikt, AG. 1741/43 
Reitperger Stephan, Pr. 1623/25 
Reiter Simpert, Ph. 1675/76 
Renner Dominions, AG. 1662/66 
Renz Placidus, Th. 1733/38; Ph. 1732 
Resch Martin, Pr. 1705; JU . 1682/85 
Rest Maximilian, Pr. 1724/26 
Rettenbacher Simon, Ph. 1671/75 
Reubi Gregor, Pr. 1617/25 
Rhör Sebastian, Th. 1627, 31/42; Ph. 

1619/20, 22, 24/25; AG. 1625/26,
32/40

Rieder Coelestin, Pr. 1724/26, 30/35 
Rieger Ambros, AG. 1736/38 
Riegg Corbinian, Pr. 1643/55

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



164

Ringgmayr Thomas, Th. 1628/46;
Ph. 1626/27

Rinswerger Wolfgang, AG. 1683/97 
Ritter Alanus, Th. 1725/33; Ph. 1718/24;

AG. 1713/16, 20/27 
Romoser Coelestin, Pr. 1708/12;

Th. 1703/05; Ph. 1698/99 
Rothenhäusler Philipp, Pr. 1663/65 
Rothenhäusler v. Ulrich, Pr. 1694/96 
Rottmayr Johann Nepomuk, AG. 1743 
Rottmayr Sebastian, Pr. 1630/32; JU . 

1629/33
Ruhdorfer Bernhard, Ph. 1646/49 
Ruhdorfer Eberhard, Th. 1738/39; Ph. 

1730/31
Ruhdorfer Edmund, Th. 1688/94; Ph.

1694/85; AG. 1678/79 
Ruhdorfer Placidus, AG. 1716/12

Sänfftl Bonifaz, Th. 1728/29; Ph. 
1726/28

Saurwein Wolfgang, AG. 1655/58 
Sedlmayr Roman, Ph. 1708/16 
Seeauer Beda, Ph. 1743 
Seidl Vitus, AG. 1622 
Seitz Michael, Ph. 1666/67 
Seitz Placidus, Pr. 1712/17, 36; Th. 

1706/08; Ph. 1705; AG. 1699/1704, 
06/07

Sembler Rupert, Ph. 1737/38; AG. 
1733/36

Sfondrati Coelestin, JU . 1679/81 
Siessmayr Coelestin, AG. 1739/40 
Simon Placidus, AG. 1625 
Sinhuber Edmund, Pr. 1673/1701 
Sommeting v. Emst Friedrich, JU . 1696 
Spitzauer Johann Nepomuk, AG. 

1719/20
Summerauer Gregor, Ph. 1701/2 
Stadler Gerhard, Pr. 1724/26 
Stadlmayr Alphons, Pr. 1652/80, 

1736/38; Th. 1647/58 
Starch Martin, AG. 1733/34 
Stark Rupert, JU . 1743 
Stegbuecher Johann, AG. 1670/71 
Stelz Georg, AG. 1621 
Stephanuzi Urban, JU . 1656/58 
Stepperg Cajetan, AG. 1724/25 
Stichauner Placidus, AG. 1722/23 
Stöcker Paulus, Ph. 1705/06 
Stockhammer Rupert, AG. 1682 
Stockinger Adalbert, AG. 1640/43 
Stöger Roman, Ph. 1637/38 
Stollenmayer Benedikt, Ph. 1645/48 
Stör Anselm, AG. 1642/43

Stör Anton, AG. 1663/64 
Strasser Alexander, Pr. 1712/20 
Strohmayr Johann, AG. 1621/22; 
Strohmayr Roman, AG. 1631/32 
Stroz Anton, Pr. 1721/23; Ph. 1694/95 
Stuart Bernhard, Ph. 1733/37 
Schallhammer Beda, JU . 1741/42 
Schamm Johann, AG. 1642/44; 
Schattenlechner Gregor, AG. 1701/03 
Schärffenberger Wisinto, AG. 1721 
Schapperger Desider, Th. 1659/72; Ph. 

1656/57; AG. 1653
Scharz Odo, Pr. 1741/43; JU . 1733/43 
Scheibl Placidus, AG. 1647/50 
Scheiblbrandner Anselm, AG. 1742 
Scheidsach Fruktuos, Ph. 1714/19; AG. 

1711/12, 16/19
Schifferer Otto, AG. 1711/12 
Schlager Anselm, Ph. 1653/54; AG. 

1651/52
Schleyer Magnus, AG. 1713/14 
Schlibnick Bruno, Ph. 1685/88 
Schlosko Edmund, Ph. 1695/96 
Schloßgangl Franz Josef, JU . 1723/43 
Schmier Benedikt, Th. 1722/32; JU .

1715/21; Ph. 1713/14 
Schmier Franz, Pr. 1713/28; JU . 1706/15 
Schreiter Amastas, Ph. 1631/34 
Schrenk v. Notzing Karl, Pr. 1702/04;

Th. 1694/1701; Ph. 1689 
Schreter Roman, Pr. 1685/93;
Schrevogel Erenbert, Pr. 1678/80 
Schütz Pontian, Ph. 1689/90 
Schwab Marian, Th. 1644/54, 1662/63; 

Ph. 1635/36, 43; AG. 1633/34, 38/39, 
45/47, 51/54

Schweiger Ulrich  ̂ Pr. 1637/42, 53/59; 
AG. 1635

Schweighart Jakob, AG. 1643/45 
Schwizen Friedrich, Ph. 1741/42;

Tantuzius Maurus, Ph. 1639/40 
Tettlbach Corbinian, AG. 1685/88 
Textor Sebastian, Pr. 1705/09; Th. 

1695/1704
Thomas Corbinian, Pr. 1741/43; Th.

1730/43; Ph. 1721/30; AG. 1733/40 
Törring v. Christoph, JU . 1636/42 
Troger Meinrad, Ph. 1725/26 
Trometer Michael, Pr. 1653/55; 60/62, 

72/74; Ph. 1636

Utz Philibert, Ph. 1651/57

Vesenmayr Franz, AG. 1669/70 
Viechter Marian, AG. 1706/07

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



165

Vischl Gotthard, Ph. 1704/05, 08 
Vietsch v. Paulus, Pr. 1736/38 
Voberger Dominicus, AG. 1713/15 
Vögele Bernhard, AG. 1624/25 
Vogl Berthold, Th. 1740/43; Ph. 1735/39 
Vogl Coelestin, Pr. 1660/62; 78/80 
Vogt Andreas, Pr. 1627/36; Th. 1622/25;

JU . 1626/28; AG. 1617 
Volkun Wilhelm, AG. 1623/24

Waibel Bernhard, Pr. 1665/66; Th. 
1657/66, 72

Waibel Rupert, AG. 1630/31 
Wallner Joseph, AG. 1678, 80, 98/99 
W alser Jakob, Ph. 1731 
Wanck Matthias, AG. 1632/34 
Warmuth Anton, Ph. 1743 
Weick Andreas, JU . 1643/51 
Weigl Robert, Ph. 1724/25 
Weiss Matthäus, Pr. 1626/37; Th. 1619, 

1624/33, 41; Ph. 1620/23 
Weiss Placidus, AG. 1713/16 
Weiss Thomas, Ph. 1627/31, 33; AG. 

1623/26, 31/32
Weissbrunner Bonifaz, AG. 1688/90

W eixer Roman, Ph. 1728/29; AG. 
1716/18

Wenzel Bernhard, Pr. 1675/78; Ph. 
1665/68

Werlein Kilian, Pr. 1733/38 
Wetzberger Gregor, AG. 1626/27, 30/31 
Wetzenmüller Bonifaz, AG. 1657 
Wezl Ferdinand, Ph. 1635; AG. 1630/35 
Wibmer Placidus, AG. 1702/05 
Wibmperger Gregor, Pr. 1681/1705;

Th. 1672/80; Ph. 1669/70 
Wider Benedikt, Th. 1657/58 
Widl Benedikt, Ph. 1683/84 
Wieser Marian, P. 1697/99;

Ph. 1686/87
Wirtenberger Friedrich, AG. 1621 
Wiser Rudolf, Ph. 1649/50 
Wizenberger Zacharias, AG. 1620 
Wohlgschaffen Petrus, Ph. 1679/80 
Woller Franz Ignaz, JU . 1697/1716

Zauner Edmund, Ph. 1734/35; AG. 
1727/32

Zedl Gregor, AG. 1720/21 
Zellermayr Roman, AG. 1708/09 
Ziegler Ambros, Th. 1714/25

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



166

V E R Z E IC H N IS  D ER  A B T EIEN ,
die Mönche als Professoren nach Salzburg entsandten 

(in der Berichtszeit 1617— 1743).

Admont
Andechs
Aspach
Attl
Bamberg (siehe St. Michael)
Benediktbeuern
St. Blasien
Deggingen (Möndisdegginge)
Einsiedeln
Elchingen
St. Emmeram (Regensburg)
Enzdorf
Ettal
Formbach
Fultenbach
St. Gallen
Garsten
St. Georgenberg (Fiecht)
Gleink
Göttweig
Irsee
St. Jakob (Regensburg)
Kremsmünster
Lambach
St. Lambrecht
Lamspringe
Mallersdorf
Marienberg
Mehrerau
Melk
Metten
St. Michael (Michaelsberg-Bamberg)

Michaelbeuern
Mondsee
Neresheim
Niederaltaich
Oberaltaich
Ochsenhausen
Ossiach
Ottobeuren
St. Pantaleon (Köln)
St. Paul
St. Peter (Salzburg)
St. Peter (Schwarzwald)
Prüfening
Reichenau
Rott
Scheyern
Schwarzach (Münsterschwarzadi) 
Seeon
Seitenstetten
Tegernsee
Theres
St. Ulrich und Afra (Augsburg)
St. Veit
Weihenstephan
Weingarten
Weltenburg
Wessobrunn
Wiblingen
Wien-Schottenstift
Zwiefalten

und außerdem:
Die Gassinenser Kongregation

©Gesellschaft fÜr Salzburger Landeskunde, www.zobodat.at



ZOBODAT -
www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical
Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Mitt(h)eilungen der Gesellschaft für
Salzburger Landeskunde

Jahr/Year: 1962

Band/Volume: 102

Autor(en)/Author(s): Kolb Aegidius

Artikel/Article: Präsidium und Professorenkollegium der
Benediktiner-Universität Salzburg 1617-1743. 117-166

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=6318
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=29114
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=104994

